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PASAULIO DIPLOMATAI BOIKOTAVO 

LIETUVOS UŽGROBIMO MINĖJIMĄ
Daugiau kaip keturi penktadaliai Maskvoje reziduojančio di­

plomatinio korpuso neatsilankė į vakarą, skirtą pasigirti Lietuvos 
užgrobimo 25 metų sukaktim. Iš šimto su viršum ten esamų 
ambasadų bei pasiuntinybių, atsilankė tik 20 svečių iš 17, beveik 
vien Azijos-Afrikos, kraštų. Iš Amerikos kontinento buvo vien 
Kubos ambasados nežymus pareigūnas. Iš Europos — tik Vengri­
jos ir Čekoslovakijos. Nepasirodė net lenkai, bulgarai ir rumunai.

Iš Azijos kraštų buvo antraei­
lių pareigūnų iš Afganistano, š. 
Korėjos, š. Vietnamo, Irano, Si­
rijos ir Nepalo. Iš Indonezijos 
pasiuntinybės buvo patarėjas. 
Buvo ir du japonų-rusų kultūri­
nio bendradarbiavimo draugijos 
atstovai, ne diplomatai.

Afrikiečiai buvo patys amba­
sadoriai iš Ugandos, Brazavilės 
Kongo ir Maroko, charge d’affai­
res iš Kamerūno ir Tuniso pa­
siuntinybių, bet tik kultūros at­
tache iš Egipto ambasados.

Korespondentai bandė su kai- 
kuriais pasikalbėti ir gavo po 
truputį neįsipareigojančių diplo­
matiškų komplimentų. Tuos pa­
reiškimus atpasakojo dvi poros 
korespondentų: viena pora Tie­
soje, kita — visuose kituose laik­
raščiuose. Iš uolumo ar, galbūt, 
dėl nenusivaikymo prancūzų kal­
boj, Tiesos korespondentų pora 
skirtingai atpasakojo Kongo ir 
Maroko ambasadorių pareiški­
mus. Anot jų, Kongo (Braza­
vilės) ambasadorius sakęs, jog 
Lietuvių dailininkų darbuose 
matąs daug bendra su Kongo 
liaudies menu. Kiti korespon­
dentai tą atpasakojo patikimiau: 
ambasadorius sakęs, kad lietu­
vių liaudies menas, kaip ir kiek- 
nas liaudies menas, esąs ir afri­
kiečiui suprantamas. '

O į Maroko ambasadoriaus lū­
pas Tiesos korespondentai įdėjo 
dar daugiau. Esą, jis komenta­
vęs M. Gedvilo ten pasakytą nu­
siskundimą, kad amerikinė pro­
paganda vadinanti Lietuvą pa­
vergtu kraštu. Ambasadorius sa­
kęs, kad tai nesąmonė. Jis matęs 
pats, kad Lietuvoj moterys gra­
žios, žmonės energingi, visai ne­
panašūs į pavergtus... Nieko pa­
našaus iš Maroko ambasadoriaus 
neišgirdo kiti korespondentai.

Tiesos korespondentai užsi­
merkė ir prieš tą aplinkybę, kad 
diplomatų didžiuma ignoravo tą 
parengimą. Savo reportažą jie 
pradėjo tokiais optimistiškais 
įvadais, kaip “Nepaisant JAV ir 
kitų Vakarų valstybių ignoruoti 
Tarybų Lietuvą”... “Visi buržu­
azinės propagandos kordonai da­
rosi bejėgiai užtverti tiesą apie 
mūsų kraštą. Niekais nueina ir 
visos užsienyje susispietusių 
buržuazinių nacionalistų pastan­
gos” ir 1.1.

Lyg nujausdami menką diplo­
matų dėmesį, iškilmėse nepasi­
rodė nei Sniečkus, nei šumaus- 
kas, nei Paleckis. (E1)

Pietą Amerika bando 
surasti vieną kelią 
MONTEEVIDEO. — Urugva­

juje pasibaigė Pietų Amerikos 
valstybių ministerių konferenci­
ja, kurioje buvo svarstomi eko­
nominio bendradarbiavimo rei­
kalai. Ministerial įsteigė pen­
kių asmenų komisiją, kuri steng­
sis praktiškai įgyvendinti muitų 
ir kainų suvienodinimo bei kitų 
programų įgyvendinimo planus. 
Siekiama Europos Bendrosios 
Rinkos pavyzdžiu apjungti Pietų 
Amerikos kraštus į vieną bend­
ruomenę.

IŠ VISO PASAULIO

Amerikos karo gydytojai, įsitaisę peilius ant ilgy koty, kitoj smėlio maišu pusėje operuoja 
Vietnamo ūkininką, kuriam šovinys buvo įsmigęs į nugarą. Operacija buvo sėkminga.

SOVIETAI PARODĖ NAUJŲ RAKETŲ 
Maskviečiai gavo arbūzų, obuolių ir miltų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

LONDONAS. — Britų prem­
jeras Wilsonas pasiūlė Rodezi- 
jos premjerui Smithui dar kar­
tą susitikti Maltos saloje pasi­
kalbėti apie specialios komisijos 
Rodezijos nepriklausomybės rei­
kalams sudarymą.

DETROITAS. — Keli jauni 
negrai įmetė į pravažiuojantį 
baltųjų automobilį butelį. Balti 
jaunuoliai po kiek laiko sugrįžo į 
tą pačią vietą ir nušovė nekaltą 
praeivį negrą. P’olicija, bijosi, 
kad gali prasidėti tolimesni kerš­
to aktai.

MASKVA. — Sovietų rašyto­
jas Nikolai čuikovski mirė su­
laukęs 60 metų amžiaus. Jis pa­
garsėjo savo knyga “Baltijos pa­
dangės”, kur jis aprašė Lenin­
grado kovas prieš vokiečius.

NEW DELHI. — Indija pra­
nešė sumažinsianti savo tarnau­
tojų skaičių Pakistano sostinėje, 
komisijonieriaus įstaigoje. Pats 
komisionierius, kuris ėjo amba­
sadoriaus pareigas, jau kuris lai­
kas grįžo namo. Atšauktas yra 
ir Pakistano komisionierius In­
dijoje.

KEY WEST. — Amerikos pa­
krančių sargyba išgelbėjo 30 jū­
reivių, kurie su savo laiveliais 
grįžo iš Kubos. Valdžiai uždrau­
dus pabėgėliams vykti laivais, 
jų savininkai grįžo be pabėgėlių. 
Audra sugadino kelioliką laivų.

SAN FRANCISCO. — Į Pietų 
Vietnamą buvo išvežti pirmieji 
kalėdiniai siuntiniai Amerikos 
kareiviams. Pirmoji siunta bu­
vo tris tonos įvairių dovanų.

NEW DELHI. — Indijos gy­
nybos ministeris pranešė, kad 
kovose su Pakistanu žuvo 2,212 
Indijos kareiviai, 7,636 buvo su­
žeisti, 1,500 dingo.

KOPENHAGA. — Danijoj 10 
jaunuolių demonstravo prie 
Amerikos ambasados ir nuplėšė 
Amerikos vėliavą.

KOPENHAGA. — Danijos ka­
rinis lėktuvas buvo priverstas 
nusileisti į jūrą. Žvejų laivas iš­
gelbėjo visus 20 keleivių.

HOLYOKE, Mass. — Nežino­
mi vandalai svastikos ženklais 
ištepliojo žydų sinagogą. Vie­
tinio laikraščio, kuris savo pus­
lapiuose pasmerkė šį darbą, re­
daktoriaus namas irgi buvo už­
pultas ir išteptas antisemitiniais 
šūkiais, nors laikraščio redakto­
rius nėra žydas.

MASKVA. — Sekmadienį Maskvos Raudonoje aikštėje įvyko 
tradicinis, revoliucijai paminėti paradas, kuriame dalyvavo kariniai 
daliniai, sovietų ginklų rūšys, raketos, sportininkai ir jaunimo or­
ganizacijos. Paradas, kuri stebėjo Kremliaus viršininkai: Brežne­
vas, Kosyginas, maršalas Malinovski, Kubos gynybos ministeris 
Roul Castro, Polijanski ir kiti, užtruko virš trijų valandų, šiais 
metais matėsi mažiau žymių užsienio svečių, kurie pernai visi 
buvo suvažiavę pasižiūrėti, kas per vieni yra tie Chruščiovą nuvertę 
nauji vadai. Amerikos ambasada buvo atstovaujama žemesnių 
valdininkų.

Užsienio korespondentams įdo­
miausios buvo greitai pro tri­
būną pravežtos sovietų karinės 
raketos. Per aštuonias minutes 
rusai pravežė apie 2’50 atskirų 
raketų. Trys jų buvo naujos, 
iki šiol niekur neparodytos. Se­
nųjų raketų irgi buvo parodyta 
naujuose vežimuose.

Sovietai parodė ir naują ra­
ketą, kurią “Tass” vadina or­
bitos raketa. Ji galinti iškilusi 
į erdves ir pradėjusi skristi apie 
žemės rutulį iš erdvių iššauti 
atominiu užtaisu ginkluotą ra­
ketą į bet kurį žemės tašką. Ko­
respondentai sako, kad Amerika 
irgi gali tokią raketą pagaminti, 
nors iki šiol nieko nebuvo pra­
nešta apie panašių raketų ga­
minimą.

Argentinos ir Brazilijos atsto­
vai savo kalbose pabrėžė, kad 
bus siekiama tik ekonominio 
bendradarbiavimo, vengiant pra­
rasti tautinio suverenumo teisių. 
Tarp Paragvajaus ir Argentinos 
buvo iškilę ginčai dėl Paranos 
upės panaudojimo Paragvajaus 
laivams. Kilo ir daugiau nuomo­
nių skirtumų, kurie parodė, kad 
glaudus Pietų Amerikos valsty­
bių bendradarbiavimas yra dar 
tolimos ateities svajonė.

Kai kurių senųjų sovietų ra­
ketų yra pakeisti vežimai. Rake­
tos yra pritaisytos ant vikšri­
niais ratais važinėjančių lizdų. 
“Tasso” komentatorius pastebė­
jo, kad tokios judrios raketos yra 
daug sunkiau priešui pastebėti 
iš oro. Žvalgyba jas pastebi vie­
noje vietoje, o jos gali lengvai 
per trumpą laiką persikelti ki­
ton pozicijom

Priešlėktuvinis tankas
Parade korespondentai paste­

bėjo ir vieną naują priešlėktuvi­
nį tanką, kuris turi keturis prieš­
lėktuvinius 50 mm kalibro gin­
klus radaro ausį ir kompu- 
terį. šitoks priešlėktuvinis gin­
klas irgi yra sunkiau sunaikina­
mas iš oro.

Per paskutinius du metus so­
vietai paraduose parodė 13 nau­
jų raketų, šį kartą viena rūšis 
buvo paslaptingai įvilkta į me­
talinį kevalą, kad žiūrovai ne­
galėtų pastebėti jokių smulkme­
nų, šios raketos, spėjama, yra 
apie 72 pėdų ilgio ir 5 pėdų sto­
rio. Sovietai giriasi, kad tai vi­
sai nauja vidutinio atstumo tarp- 
kontinentinė raketa.

Šiais metais kariuomenės pa­
rade dalyvavo 26 batalijonai so­

vietų kariuomenės. Buvo atsto­
vautos visos ginklų rūšys.

Parūpino retų prekių
Daugelis paradą stebėjo savo 

namuose televizijos ekranuose, 
miestas buvo išpuoštas spalvoto­
mis lemputėmis, maisto krautu­
vėse prieš šventę buvo parduota 
dideli kiekiai maisto ir “vodkos”. 
Revoliucijos šventės proga par­
tija parūpino miesto gyvento­
jams 8,000 tonų obuolių, 3,500 
tonų vynuogių ir 1,000 tonų ar­
būzų. Maisto ir gėrimų krautu­
vės prieš revoliucijos šventę bu­
vo atidarytos iki vidurnakčio, 
kad gyventojai visi galėtų įsi­
gyti retai krautuvėse tematomų 
prekių. Revoliucijos garbei pi­
liečiams buvo leista nusipirkti ir 
kvietinių miltų.

LAGOS. — Nigerijoje vyks­
tančiose riaušėse jau žuvo 50 as­
menų. Vyriausybė į kaikuriuos 
miestus pasiuntė kariuomenės 
dalinius, nes policija nebepajė­
gia sutvarkyti opozicijos šalinin­
kų.

Geriausia kovotoja prieš Vietnamo 
komunistus Ho Thi Que susipyko su 
savo vyru dėl revolverio ir buvo nu­

šauta. Jos vyrą teismas tardo.

♦ Vakar New Yorke staiga mi­
rė žinoma laikraštininke ir te­
levizijos programos “What’s my 
line? reguliari dalyvė Dorothy 
Kilgallen. Ji buvo gimusi Čika­
goje 1913 metais.

♦ Viceprezidentas Humprey 
pareiškė, kad Amerikos skurdo 
programoje bus pakeistos tos 
dalys, kurios pasirodė sunkiai 
įgyvendinamos.

♦ Vakar Čikagoje, Cermak 
Road, jauni plėšikai užpuolė ga­
zolino stotį. Vienas troko vai­
ruotojas, kuris užvažiavo į stotį, 
kai čia vyko plėšimas, buvo nu­
šautas, o stoties darbininkas bu­
vo peršautas. Plėšikai pabėgo 
su keliais šimtais dolerių.

♦ Vakar Čikagoje lankėsi Šve­
dijos ministeris pirmininkas Er­
langer.

JAV lėktuvai puolė 
Hanoi raketų bazes

SAIGONAS. — Praėjusį sa­
vaitgalį Amerikos lėktuvai bom­
bardavo šiaurės Vietname sovie­
tų įrengtas raketų bazes, šešios 
bazės buvo sudaužytos, dvi jų 
buvo vos 22 mylios nuo sosti­
nės Hanoi. Puolimuose ameri­
kiečiai neteko šešių lėktuvų. 
Vienas jų buvo numuštas rake­
tos. šeši lakūnai laikomi žuvu­
siais, penki buvo išgelbėti. Lėk­
tuvai, kurie puolė raketų bazes, 
buvo iš lėktuvnešio “Oriskany”. 
Jie numetė 10 tonų bombų ir ap­
šaudė raketų lizdus savo artileri­
jos sviediniais ir lėktuvų raketo­
mis.

Centrinėse P. Vietnamo kal­
vose vis dar vyksta mūšiai tarp 
I-mos kavalerijos divizijos da­
linių ir šiaurės Vietnamo regu­
liarios kariuomenės pulko, šio­
se kovose amerikiečiai turėjo ne­
mažai žuvusių. Komunistai ne­
teko apie 200 kareivių.

Į rytus nuo Saigono stiprus, 
apie 500 vyrų Viet Congo dali­
nys užėmė vyriausybės kariuo­
menės stovyklą, kurią gynė 75 
kareiviai. Jie visi yra laikomi 
žuvusiais.

Pietų Vietname vėl įvyko ne­
apsižiūrėjimas ir amerikiečių 
lėktuvai apmėtė bombomis drau­
gišką kaimą, kuriame žuvo vie­
na moteris ir 10 buvo sužeistų.

JUNGTINĖSE TAUTOSE SVARSTOMAS
KOMUNISTINĖS KINIJOS KLAUSIMAS

NEW YORKAS. — Vakar Jungtinėse Tautose prasidėjo de­
batai dėl komunistinės Kinijos priėmimo į Jungtines Tautas. Svar­
biausi Kinijos sponsoriai yra Kambodija ir Albanija. Jas paremia 
Alžiras, Burundi, Kongo respublika, Kuba, Ghana, Gvinėja, Ru­
munija ir Mali. Opozicijai vadovauja Amerika ir Tautinė Kinija. 
Paskutiniai metais, padidėjus JT narių skaičiui, atsirado daugiau 
tautų, kurios remia Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas. Iš va­
karų valstybių, Prancūzija užmezgė santykius su Kinija.

Vasario 16-sios 
gimnazijos reikalu
Remiantis PLB valdybos 1965 

rugsėjo 30 d. raštišku įgalioji­
mu, sudarytoji speciali Vasario 
16-sios gimnazijai patikrinti ko­
misija, susidedanti iš inž. V. 
Adamkavičiaus (JAV LB), dr. 
P. Karvelio (Vokietijos LB) ir 
dr. P. Radvilos (Šveicarijos LB), 
susirinkusi 1965 spalio 7 d. Huet- 
tenfelde, Vak. Vokietijoje, pa­
vestą patikrinimą atliko ir baigė 
savo darbą 1965 spalio 25 d.

Komisijai vykdant pavestą už­
davinį, reikalingas žinias ir do­
kumentaciją teikė Vokietijos LB 
Krašto Valdyba, gimnazijos va­
dovybė ir tarnautojai. Papildo­
mai dokumentacijai surinkti Ko­
misijos nariai buvo nuvykę į 
Memsbacho miesto savivldybę ir 
susipažino su gimnazijos turto 
nuosavybės dokumentais. Komi­
sijos prašymu, buvo sukviesta ir 
posėdžiauta su gimnazijos mo­
kytojų taryba, švietimo Komisi­
ja, Vokietijos LB tarybos na­
riais bei Komisijos prašymu pa­
skirai pakviestais padėčiai ver­
tinti nusimanančiais asmenimis.

Komisija išsiaiškino Vok. LB- 
nei priklausančio turto padėtį, 
patikrino naujų rūmų statybą ir 
atskaitomybę, ištyrė, kokiomis 
skolomis LB turtas šiuo metu 
apsunkintas, susipažino su gim­
nazijos mokslo lygiu ir auklėji­
mo padėtimi. Turėtų pasitarimų 
metu Komisija galėjo išsiaiškinti 
su Katalikų Sielovados direkto­
riumi ir Evangelikų Senjoru Vo­
kietijoje jųjų vaidmenį Vasario 
16-sios gimnazijos tvarkyme. Vi­
suose kituose posėdžiuose aptar­
ta priemonės mokslui ir auklėji­
mui pagerinti. Sudarytas pla­
nas kas turėtų būt dar padary­
ta, kad Vasario 16-sios gimnazi­
ja atliktų savo užsibrėžtus už­
davinius ir galėtų jaunimui už­
tikrinti reikiamą išsimokslini­
mą, auklėjimą ir sveikatingumą.

Išsamų pranešimą apie padėtį 
su pasiūlymais ir išvadomis Ko­
misija įteiks PLB Valdybai.

Inž. V. Adamkavičius, 
Dr. P. Karvelis, 
Dr. P. Radvila

Didina mokesčius
RIO DE JANEIRO. — Brazi­

lijos vyriausybė pakėlė algas sa­
vo tarnautojams ir kariuomenei. 
Kartu buvo padidinti pajamų 
mokesčiai ir kai kurie pardavi­
mo mokesčiai. Didžiausią mo­
kesčių naštą valdžia užkrovė vi­
durinei klasei, profesionalams 
ir krautuvininkams. Jų mokes­
čiai pakelti 16%. Vyriausybė 
stengiasi sustabdyti gresiančią 
Brazilijai infliaciją.

MOBILE. — Alamo j e baltieji 
liberalai planuoja steigti naują 
demokratų partiją, kuri atsisa­
kytų pietinių demokratų rasisti­
nės politikos.

Kinijos priėmimo' klausimas 
būtų gal šiais metais išspręstas 
jai palankia prasme, jei Kinijos 
komunistai nereikalautų išmesti 
Tautinės Kinijos atstovą. Jei bū­
tų svarstomas tik naujo nario 
priėmimas, tai dauguma valsty­
bių pasisakytų greičiausiai už 
Kinijos priėmimą. Tokį spren­
dimą siūlo Kambodija. Tačiau 
Albanija, kuri jau seniai yra Ki­
nijos advokatu, reikalauja, kad 
komunistinė Kinija pakeistų 
Formozos delegaciją, kuri būtų 
išmesta iš Jungtinių Tautų, ši­
toks sprendimas reikalauja jau 
dviejų trečdalių visos organiza­
cijos narių pritarimo. Tuo tar­
pu, Kinija tiek daug šalininkų 
Jungtinėse Tautose dar neturi.

Amerika priešinasi
Amerika ir kitos tautos, ku­

rios priešinasi Kinijos priėmi­
mui, nurodo, kad Kinijos užsie­
nio politika gresia visai eilei ne­
priklausomų valstybių, JT na­
rių. Priėmimas komunistinės 
Kinijos nepakeis jos politikos, 
nepadarys jos sukalbamesne, 
bet, priešingai rik ją paskatins 
tikėti, kad jos ligšiolinė laikyse­
na ir agresija apsimoka, duoda 
vaisių, šiuo metu Jungtinės Tau­
tos pergyvena krizę, kurią Ki­
nijos atėjimas dar pagilintų. Ki 
nija sausio mėnesį pradėjo or­
ganizuoti naują organizaciją “re­
voliucines jungtines tautas” ir 
prieš kelis mėnesius reikalavo, 
kad Jungtinės Tautos atšauktų 
savo 1951 metų rezoliuciją, kuria 
kaltė dėl Korėjos karo buvo me­
tama Kinijai. šitokie Kinijos 
reikalavimai ir jos laikysena 
tarptautinėj politikoj rodo, kad 
ji negali būti Jungtinių Tautų 
organizacijos nariu.

Prarado daug draugų
Kinijos draugų tarpe atsiran­

da nemažai abejojančių ar Kini­
ja norės įeiti į Jungtines Tau­
tas, nors jos ir nubalsuotų ją įsi­
leisti. Paskutiniai keli mėne­
siai Kinijai tarptautinėje diplo­
matijoje buvo nepalankūs. Kini­
ja pralaimėjo savo užmačias 
Azijos-Afrikos tautų konferen­
cijos atžvilgių, jai nepavyko kel­
ti revoliucijas keliuose Afrikos 
kraštuose. Ne vienas neutralus 
kraštas nusigando, kad Kinija 
pasmerkė 17 neutraliųjų kraš­
tų pastangas siekti Vietname tai­
kos. Nepatiko daugeliui Kinijos 
pastangos pakeisti Indonezijos 
vyriausybę, nors Sukamo ir bu­
vo laikomas Kinijos draugu. Ne­
patiko kiniečių ultimatumai In­
dijai, kada ši kovojo su Pakista­
nu.

Amerikos diplomatai neabejo­
ja, kad ir šiais metais Jungtinė­
se Tautose Kinijos priėmimo 
klausimas baigsis jos pralaimė­
jimu. Nors atsiras daug narių, 
kurie balsuos už priėmimą, ta­
čiau daug valstybių susilaikys 
nuo balsavimo, o dauguma bal­
suos prieš priėmimą. Didelė dau­
guma nesutiks, kad iš organiza­
cijos būtų pašalintas Taiwanas- 
Formoza, kuri turėdama virš 11 
milijonų gyventojų, turi aiškią 
teisę būti atstovaujama Jungti­
nėse Tautose.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PIENO SVARBA SPORTININKO MAISTE
Pienas yra svarbus maisto šaltinis ne tik sportinin­

kams, bet ir šiaip žmonėms. Mediciniška tiesa
Dauguma trenerių entuzias-, menys. Kiekvienas jų stengėsi 

tingai iki šiol patardavo spor­
tininkams gerti pieną. Dėl ne­
pagrįstų priežasčių kai kurie tre­
neriai neleisdavo'gerti pieno tre­
niruotės metu, ypač rungtynių 
dieną. Viena minėtų priežasčių 
buvo, kad pienas sužadina glei­
vių gamybą alsavimo takuose. 
Tai nepagrįsta nuomonė. Jokie 
moksliniai tyrimai nepatvirtino, 
kad pienas sužadintų gleivių se­
kreciją besportuojant. Mano­
ma, kad įtampa ir varžybos džio­
vina burną, o pats sportavimas 
— skatina gleivių (mucus) ga­
mybą. Reikalinga dar papildomų 
tyrimų, kad daugiau sužinotu­
me apie įtampos poveikius žmo­
gaus fiziologiniams reiškiniams.

Dėl sportininkų ištvermės sto­
kojimo kartais pakaltinamas 
burnos išdžiūvimas (“Cotton 
Mouth”). Buvo manoma, kad 
minėtas burnoj negerumas dėl 
to, kad prieš rungtynes besi­
maitinant būdavo geriamas pie­
nas. Tyrimais buvo susekta, kad 
seilių gausa ir jų sudėtis priklau­
so nuo prakaitavimo ir nuo or­
ganizmo vandens netekimo laips­
nio, o ne nuo prieš mankštą su­
naudotos valgio rūšies.

z' Mišrus maistas — 
sveikiausias maistas

paimti savo plaukimo greičio re­
kordą. Buvo nustatyta, kad pie­
no ir javų dripsnių vartojimas 
maiste neigiamai nepaveikė spor­
tininkų plaukimo pajėgumą. Taip 
pat po minėto maisto nepadaž- 
nėjo nei prieš nei po plaukimo 
kartais atsirandąs bloginimas 
širdies bei skrandžio spazmai.
Pienas ir sportininko ištvermė

Išsimankštinę bėgikai dalyva­
vo tyrime, kaip pieno vartojimas 
įtakoja sportininko patvarumą. 
Per du mėnesius viena tiriamoji 
sportininkų grupė kasdien su­
vartodavo mažiausiai po pusan­
tros kvortos pieno ir kas savaitę 
po svarą ledų. Kitai sportinin­
kų grupei nebuvo duodama pie­
no, sūrio ir ledų, išskyrus tik 
valgio virimui sunaudotą pieno 
kiekį. Gauti tokių sportininkų 
tyrimų daviniai nurodė, kad ne­
buvo jokio skirtumo abiejų spor­
tininkų grupių pajėgume. Tik 
pieno negavusieji sportininkai 
calcijaus ir vitamino B2 (ribo- 
flavino) su maistu gaudavo ma­
žiau, negu dienai su sveiku mais­
tu turėtų asmuo gaut (2-3 mili­
gramus). Kadangi pienas yra 
gausus šaltinis calcijaus ir ribo- 
flavino- (vitamino B2) — jis tu­
rėtų būti visų sportininkų nau­
dojamas.

Aivudo Vaiky Teatro talkininkė studentė Da a Kačinskaitė šio teatro studijoj pasistipri­
nusius vaikus rengia repeticijai vaidinimui Jaunimo Centre Aliutės Sapnas.

Nuotrauka Inž. Juozo Slaboko

kuris maistas jam geriausiai tin­
ka.

Pasiskaityti : Fait, H. F. What 
Research Shows About the Ef­
fects of Milk in the Athlete’s 
Diet. School Physical Education, 
University of Connecticut.

Pieno reikšmės sportininkų 
maiste nustatymui, buvo atlikta 
sekantis bandymas. Įvairiopas 
pieno kiekis (nuo .1 iki 2 kvor­
tų dienoje) buvo naudojamas 
sportininkų maiste ir įvairaus 
kiekio kitokių baltymų įtaka 

. sportininkų pajėgumui buvo ban­
doma.

Kai sportininkai gaudavo su 
maistu pieno, tai jis būdavo jų 
sugeriamas vienos valandos lai­
kotarpyje. Per paskutines tris 
bandomos dietos laikotarpio die­
nas būdavo tiriamas sportininko 
patvarumas. Tiriama būdavo 
greičio ir reakcijos laikas, kėli­
mo jėga, sportininko pajėgumas 
bei ištvermė. Nebuvo pastebė­
ta jokio ryškaus skirtumo spor­
tininko pajėgume, naudojant vie­
ną ar kitą reikiamo maisto die­
tas. Tiriant pastebėta, kad tin­
kamu maistu maitinantis, nors ir 
nevienodą maistą valgant — es­
ti įgaunama pakankamai jėgos 
gerai stambiųjų raumenų veik­
lai.

Valgyti ar nevalgyti prieš 
plaukimo rungtynes

Buvo ištirta plaukimo pajė­
gumui įtaka užkandos prieš 
rungtynes. Suvalgoma būdavo 
penki šimtai kalorijų maisto, 
c usidedančio iš grūdų dripsnių, 
piene, cukraus, gruzdintos duo-

Koks maistas naudotinas 
prieš rungtynes

Sportininko trumpalaikis stip­
raus raumenų įtempimo pajėgu­
mas priklauso nuo dviejų daly­
kų: 1. nuo turimos energijos at­
sargų; 2. nuo išsimankštinimo, 
o ne nuo prieš tokį įsitempimą 
naudojamo maisto sudėties. At­
letai, paprastai, rungtynių die­
noje esti daugiau įsitempę. Ta­
da jų skrandžiuose maisto virš­
kinimas ilgiau užtrunka. Pfisei- 
na tada gausiau krauju aprūpin­
ti sportuojančio raumenis ir virš­
kinamojo kanalo sieneles.

Rungtynių dienose atlikti X- 
Ray tyrimai parodė, kad tiršto 
maisto pietūs prieš rungtynes 
esti dar nesuvirškinti praslin­
kus keturioms valandos po val­
gio. Gi, kalorijomis gausus sky­
stas maistas jau po 2-jų valandų 
skrandį apleidžia. Už tai yra fi­
ziologiška ir praktiška prieš 
rungtynes naudoti skystus mais­
tingus valgius vietoj kieto mais­
to. Tada raumenų mėšlungiai ir 
kartais prie ir po rungtynių at­
sirandąs vėmimas pranyksta ir 
pagerėja sportininko stiprumas 
ir ištvermė.

Kaip taisyklė, reikia tris da­
lykus sportininkui išpildyti: 1. 

ros ir sviesto. Buvo tiriama vai-į reikia valgyt lengvai virškina- 
gant minėtą maistą prieš rung-imą maistą prieš rungtynes; 2. 
t nes už pusę valandos, už va-! pavalgyti ne vėliau kaip prieš 

tris valandas prieš sportavimą;; 
3. reikia leisti kiekvienam spor­
tininkui maitintis jo mėgstamu 
— sveiku valgiu; kiekvienas 
sportininkas iš patyrimo žino,

landos ir už dviejų, ir — visai 
nevalgant prieš plaukimą. Tokių 
sportininkų pajėgumas plaukti 
buvo palyginamas. Visi tiria­
mieji buvo plaukime patyrę as-

rrrrT;;i'<’r

Aivudo išvyka pas Liet. Evangeliky Jaunimą — po paskaitos iš kairės: dr.
J. Adomavičius, Anelė Kirvaitytė, Nauburienė su vyrui ir Stasys Terminas.

Nuotrauka Inž. Juozo Slaboko

E. Abelkienė — 35, 37, 38 St., į Avė., ir apie jį gražiai atsiliepė 
Aug. Orentas — 39 St., Emil.' 
Getnerienė — Montgomery ir 
Brighton Ave., J. Jankūnas — 
41 St., 41 PL, 42 St., 42 PL, J. 
Bernotas — 43, 46, 46 PL, 47 St., 
R. Žemaitytė — 45 St., E. Serei- 
čikienė — 45 PL ir Jokubka Pet­
ras— Archer Ave.

Rinkėjai ir sk. valdyba savo 
laiką, gazoliną, pašto, telefono 
ir kitas išlaidas aukoja Balfui 
ir todėl visos surinktos aukos, 
’"'■e išlaidų, bus perduota Balfo 
Centrui šalpai per Chicagos 
Apskr. kasą.

1933 m. surinkome 2,648 dol., 
.1964 m. — 2611 dol. Nemažes­
ni© dosnumo tikimės ir šiemet.

Mūsų parapijos klebonas prel. 
D. A. Mozeris būdamas vajaus 
globos komitete ir taip pat visi 
parapijos kunigai nuoširdžiai va­
jų remia ir jau 3 kartus garsino 
parapijos žinių biuletenyje, pra­
šant aukų ir rinkėjų.

Kurie rinkėjų nebus rasti na­
muose, arba kurių adresų neži­
nome, aukas mielai priims sk. 
p-kas ir vajaus vadovas F. Se- 
reičikas, 4525 S. Rockwell St., 
YA 7-0319. J. B.

banketo kalbėtojai, pabrėždami, 
Ikad ši didžiulė salė buvo kimšti- 
nai pripildyta publikos ir kad 
Našlių klubo banketams reikia 
turėti kur kas didesnės salės. 
Kaip pavyko banketas finansiš­
kai ir kiti reikalai turės būti ap­
tarti šio susirinkimo eigoje. Su­
sirinkimą baigus vaišės, o Jur­
gio Joniko orkestras gros šo­
kiams. Sekančiame susirinkime 
gruodžio 10 d. bus valdybos rin­
kimas. A. Jusas

Walter Baltis 
liudija distriktui

Westchesteryje, Ill., gyvenan­
tis Walter Baltis, buvęs sanita­
rinio distrikto patikėtinis, pra­
eitą savaitę atvyko į Metropo­
litan Sanitary Distrikto posėdį 
ir liudijo apie netvarkingą ne­
švaraus vandens stūmimą į lai­
vų kanalą.

Baltis tvirtina, kad čikagie- 
čiai, vietoj lietaus vandens, ten 
nukreipia atmatinį vandenį. 
Jie skelbia, jog tai yra lietaus 
vanduo, bet tikrovė yra kitokia. 
Šiuos reikalus Baltis turėtų ži­
noti, nes jam teko susipažinti 
su visa sanitarinio distrikto 
veikla.

Kol Baltis ėjo savo pareigas 
distrikte, tai keliais atvejais jis 
susikirto su dabartiniu distrik­
to užveizda Vonton Bacon. Ma­
noma, kad šis Balčio liudijimas 
bus naudojamas teisme, kai bus 
sprendžiamas atmatų į kanalą 
nukreipimas. Apie Balčio duo­
tus duomenis rašė keli Chica­
gos ir priemiesčių laikraščiai.

i Balfo auką vajus 
Brighton Parke

Brighton Parko 6-sis Balfo 
i skyrius aukų rinkimo vajų pra­
dėjo ir jis bus tęsiamas iki lap­
kričio 15 dienos. Rinkimo plotas

j šiaip žmones. Taip pat virškini­
mo kanalo ligomis (kepenų ciro- 
zė-cirrhosis of liver) besisvaigi- Į 
nantieji mirštą penkis kartus j 
gausiau už nesisvaiginančiuosius.! 
Tai yra šiam krašte surinkti mū-1 
sų gyvenimo faktai. Reikia būt ■ 
brandžiu žmogum, kad pajėg­
tum savo gyvenimą pagal tiesos . , . . . x
dėsnius ir sveikatos reikalavimus i ?Plma į nu0 35 gatv,e^ > f6 lkl 
tvarkyti. Jausmais nestiprusis i01 gatves ir nuo Western avė. 
vyras nepajėgia nesisvaiginti vakarus iki Cicero avenue. Ta- 
jis teisina save visokios neteisy-l“® plote ,letuvlp !r, ’^‘uviskos 
'bes pasigaudamas. Jis taip ir Paskaičiuojama
elgsis, kol savo asmenybe tapspirs ’
sau žmogum. Aukas renka šie rinkėjai: K.
Mankšta ir teisingas laikymasis i J °”ynas Wester n Avė., J. Sa-
..... i bahauskas — Artesian, Em. Vi-lengvma strėnų skausmus L. ’ T.v.. hmaite — Campbell, Aid. Jan-

kauskaite — Maplewood, V. Mit-
Klausimas: Kaip man tvarky- kus — Rockwell St., St. Kazlaus- 

tis su neišpasakyta strėnų gėla; kienė — Talman, M. Mikutaitis 
— esu sunkumoj!

Atsakymas: Strėnų skausmai 
esant moteriškei nėščiai galima 
dvejopai palengvinti: 1. taisyk­
linga laikysena kūno ir 2. mankš­
ta. Bet tiedu būdai dažnai esti 
neveiklūs, nes ligonės nesti pa­
mokomos, kaip minėtus du daly­
kus atlikti. Dažnai moterys sa­
kosi, kad jos daug dirbančios — 
joms mankštintis nereikią. Ki­
tos — priešingai: visai nedir­
ba pastojusios. Abu kraštutinu­
mai yra nesveiki.

Dažniausia strėnų skausmų 
priežastis nėščioms yra jų ne­
teisinga laikysena — pastaroji 
dar pablogėja atsipalaidavus pil­
vo sienelės raumenims, čia dar 
prisideda kas kart didėjąs pilvo 
nusvyrimas1 ir dubens priekin pa­
linkimas.

Kitos priežastys nėščioms strė­
nų skausmus irgi gali sukelti. 
Čia paminėtinos 1. hormonų at­
sipalaidavimas; 2'. nugaros sme­
genų nervų užspaudimas; 3. iš- 
ijas su strėnų skausmais laike 
paskutinio nėštumo trimestro 
gali kilti dėl išsidavusio tarp 
strėnų slankstelių esančio dis­
ko ar dėl su vaiko galvute už­
spaudimo lumbo-sakralinio ner­
vinio audinio.

Jei ligonė turėjo pakenkto 
tarpslankstelinio disko reiški­
nius dar prieš pastoj ant, tai ga­
lima tikėtis jų paaštrėjimo nėš-

------- IUC- .tumo metu. Be to, gali būti pa­
geria ir apie savus geriančius j aštrinti nėštumo metu turimi 
draugus pasakoja, kad anie ra u-1 prigimti kaulų nenormalumai, 
ioni kaip čirvai atrodo ir sveiki i pvz. nesuaiigę reikiamai slanks- 
ąsą. Girdi, jis už savo pinigus 
geriąs, tegul niekas dėl to gal­
vos nesuka. Tai kieno čia teisy­
bė?

Atsakymas: Tai gi kad girtau­
jąs ne tik pats sau kenkia, bet 
ir artimui mirtį penankstybą 
priartina. Netiesa, kad gerian­
tieji ilgiau už negeriančius gy­
vena, nors pasitaiko geriančių 
ir ilgai gyvenančių begalinės 
sveikatos žmonių. Per pastaruo­
sius dvidešimt du metus pramo­
nės apdraudos kompanijos tyrė 
— sekė 2,500 gyvybę apsidrau­
dusių stipriai besisvaiginančių 
asmenų. Tie tyrimai patvirtino, 
kad besisvaigįnantieji daugiau 
negu dvigubai dažniau be laiko 
miršta už kitus gyvybę apsidrau­
dusius ir nesisvaiginančiuosius. 
Dar 40 metų nesulaukę besisvai- 
ginantięji mirė be laiko puske­
tvirto karto dažniau už šiaip ki­
tus žmones. Geriantieji susisie-

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Ledų kompresas — nuo gyvatės 
įkandimo geriausias vaistas
Klausimas: Koks praktiškiau­

sias ir sėkmingiausias gydyma­
sis pačiam nuo gyvatės įkandi­
mo?

Atsakymas: Tarp gydytojų 
ima prigyti dabar vis dažniau 
nuo gyvatės įgėlimo gydymasis 
ledais apdedant gyvatės įkąsta 
odos vietą. Gyd. E. Lockhart iš 
Brewster County Memorial Hos­
pital, Alpine, Tax., praneša sa­
vo patyrimus gydant gyvatės 
įkąstus žmones. Pasak jo, už­
dėjimas ledų pūslės, ar ledų įvy­
niotų medžiagoj ant gyvatės 
įkąstos vietos gydo geriau ir ma­
žiau pakenkia, negu užveržimas 
galūnės raiščiu (tourniquet), ne­
gu gyvatės įgeltos vietos įpio- 
vimas, negu tokios žaizdos čiul­
pimas bei net prięš gyvatės nuo­
dus serumo (antivenin) įleidi­
mas. Vietinis šaldymas minėtu 
būdu gali būti tęsiamas net še­
šias dienas esant reikalui — tik 
su sąlyga, kad visos kitos kūno 
dalys būtų šildomos— laikomos 
šiltai, šaldymas įkąstos vietos 
apsaugo nuo gyvatęs nuodų su­
sigėrimo į kraują, nes šaldymas 
sutraukia vietoje kraujagysles. 
Už tai, ledų pūslės uždėjimas (ne 
tiesioginiai ledus ant odos de­
dant — tik per medžiagą ledais 
įgeltą vietą šaldant) yra naudin­
ga pirmosios pagelbos priemonė 
nuo gyvatės įkandimo, pirm bet 
kokį kitą gydymą mėginat. Apie 
tai reikia visiems lietuviams ži­
noti — ir kitiems apie tai papa­
sakoti.

I — Washtenaw, J. žadeikis — 
I Fairfield, EI. Pakėturakis ir O. 
I Abromaitienė — California, VI. 
| P'aliulionis — Mozart ir Francis­
co, Julius Plaušinaitis — Rich­
mond, J. Karazija — Sacramen­
to, K. Laucius — Whipple, Troy, 
Albany, Kedzie, Sawyer, Spauld- 

! in, Christiana, Balčiūnas Alg.
— Homan, Hamlin, Springfield, 
Ridgeway, Karlow, Kostner, Kil­
dare, Kedvale, Knox, Kilpatrick,

i bai sunku gulėti ant po čiužiniu 
į padėtos lentos, mat, jų stuburas 
esti pirmyn išlinkęs. Taip pat 
esti su traukimu — tempimu bei 
lenkimu stuburo, klubikaulių ir 
kelių.

Minėtai kenčiačniom dėl strė­
nų skausmų moteriškėm galima 
skausmus sumažinti padedant 
pagalves po keliais ir po strėnų 
srity skaudama vieta. Wiskonsi- 
no valstybėj dirbantysis gyd. 
Jack D. Spankus pataria suma­
žinti tokioms skausmus strėnose 
pakeliant lovos kojigalį. Tada 
kūdikis motinos įščiuje paslenka 
iš dubens ir įgalina gimdą pasi­
kelt aukštyn— tuo atpalaidoja­
mas padidintas spaudimas į stu­
buro nervus.

Girtavimas daugiau nužudo 
žmonių negu manoma

Klausimas: Mano vyras neti­
ki, kad girtaująs trumpiau gy­
ventų už negeriantįjį. Jis patsi

teliai (spondylolisthesis, spondy­
lolysis).

Nėštumo, metu negalima nu­
statyti tokias strėnų skausmų 
priežastis kaip kaulų lūžimas, 
staigus persitempimas, uždegi­
mas, arthrytas ir vidurių ligos. 
Nustatant diagnozą dėl ko nėš­
čiai moteriškei strėnas skauda, 
negalima X-Ray nuotraukų da­
ryti dar trims mėnesiams nepra­
ėjus nuo nėštumo pradžios. Ne­
galima daryti stuburo kanalo 
peršvietimo — myelogramos 
nėštume, išskyrus, jei kliniškai 
įtariamas vėžys. Chirurginis 
gydymas tokiam laikotarpyje ir­
gi nepatariamas su išimtimi, kai 
disko pakenkimas suardo tvar­
kingą šlapinimąsi ir tuštinimąsi. 
Tokiais atvejais operacija esti 
neišvengiama.

Simptomiškai strėnų skaus­
mus galima sumažinti šiomis 
priemonėmis: 1. sumažinus dar-

kimo nelaimių (car accidents) I bą; 2. lovoj ilsintis; 3. drėgna 
turi penkis kartus dažniau už1 šilima; 4. gorsetu. Nėščioms la-

Našlių klubas
Chicagos Lietuvių Našlių-Naš- 

liukių ir Pavienių Draugiško 
Klubo svarbus susirinkimas 
įvyks šį penktadienį lapkričio 12 
d. Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St., pradžia 8 vai. vakare.

Klubo- iškilmingas tradicinis 
metinis banketas įvyko sekma­
dienį, spalio 24 d. lenkų Polo­
nia Grove salėje, 4604 Archer

JAV kariuomenės gydytojas James W. Humphrey rodo iš Vietnamo 
ūkininko nugaros išimtą nesprogusią granatą. Vietnamo gydytojai 
nežinojo, kaip ją išimti. Amerikos karo gydytojai savanoriai išėmė 

sviedinį.

K

JUOZAS NAUJOKAITIS
/jena/ 36^r^ 5-9209^

į, llhP lillįl

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime Įvai­
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tek: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326
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KOLŪKIEČIU PADĖTIS
Spalio 24 dieną Komjaunimo 

Tiesa paskelbė atvirą laišką Kos­
tui Urniežiui Kalifornijoj. Laiš­
ką rašo Br. Gustas, Raseinių ra­
jono Mituvos kolūkio narys, at­
siliepdamas į K. Urniežiaus žo­
džius, perduotus per Romos radi­
ją. Br. Gustas sakosi vieną va­
karą klausęs radijo ir išgirdęs 
Urniežiaus kalbą, kuri, anot jo, 
“įžeidžia kiekvieno valstiečio sa­
vimeilę ir širdį”. Labiausia dū­
ręs į širdį šis K. Urniežiaus po­
sakis, kurį Br. Gustas sakosi žo­
dis žodin užsirašęs (nepažymė­
jo, ar stenografiškai, ar magne­
tofonu, bet užsirašyta tiksliai), 
būtent: •

“Kiekvieną duonos kepalėlį jie 
turi pirktis. Jie turi važiuoti į 
valdžios kontroliuojamas kepyk­
las. Niekas duonos kepti negali”.

Atsiliepdamas į šiuos neva 
įžeidžiančius žodžius, Br. Gustas 
smulkiai išdėsto savo šeimos pa­
jamas iš darbo Mituvos kolūky­
je ir, žinoma, daug tiksliau at­
skleidžia dabartinę Lietuvos kol­
ūkiečių padėtį, negu tai galėjo 
papasakoti betkas, tik nuotru­
pas apie tai girdėjęs.

Mituvos kolūkis nėra pats ge­
riausias Lietuvoj, bet darbadie­
nio atlyginimu yra pralenkęs žy­
miai daugiau kaip pusę kolūkių. 
Būtent, jau pernai ten už dar­
badienį mokėta 76 kapeikos ir 
2.3 kg. grūdų.

Pats Gustas Mituvos kolūky 
irgi ne eilinis laukų darbininkas, 
o meistras — kalvis, arba ir sta­
lius. Jo sūnus — traktorininkas, 
atseit, visų žemdirbių tarpe “ari­
stokratas” darbo ir atlyginimo 
atžvilgiu. Tad jie tik du iš šei­
mos kolūkyje dirba, o Gustienė 
namie šeimininkauja.

Būdami tokiose gerose pozici­
jose, Gustai pereitais metais ga­
vo atlyginimą už 1450 darbadie­
nių : tėvas (gerai neatsimena) — 
maždaug tarp penkių-šešių šim­
tų (skaičiuokim 550), o sūnus 
traktorininkas už 900.

Tiek dienų metuose nėra. Tiek 
darbadienių, tačiau, gali per me­
tus savo sąskaiton įsirašyti kal­
viai, staliai ir ypač traktorinin­
kai, nes jie už normalią darbo 
dieną gauna dvigubai, trigubai, 
ar net penkeriopai. Padidintus 
atlyginimus gauna ir kiti kvali­
fikuotieji ūkių darbininkai: mel­
žėjos, kiaulininkės, veršininkės, .

darba-

moka- 
dalies

Paprasti laukų darbininkai gau­
na tik vieną darbadienio atlygini­
mą už dieną (jei atlieka nustaty­
tą darbo normą), ir jie retai ka­
da teturi progos per metus už­
dirbti daugiau kaip 200 
dienių.

Atlyginimai paprastai 
mi iš dalies pinigais, iš
grūdais, normomis, apskaičiuo­
jamomis tik suskaičiavus metų 
ūkininkavimo rezultatus (dalis 
atlyginimo mokama metų eigoje, 
kaip sako, avansais, o apie sausio 
vasario mėnesį, viską suskaičia­
vus, išmokama liekana). Todėl 
kolūkiuose dirbantieji iš anks­
to tik apytikriai spėja, kiek jie 
iš tikrųjų uždirbs. Dar tik nedi­
delė kolūkių dalis užtikrina tam 
tikrą atlyginimo vadinamąjį 
garantuotą minimumą.

Br. Gustas konkrečiai nurodė, 
kiek gaunama pinigais už gau­
tus grūdus, ir tai leidžia pini­
gais įvertinti visą jų uždarbį. 
Būtent, jis už parduotus grū­
dus gauna po 30 kapeikų už ki­
logramą. (Pažymėtina, kad tai 
yra gerų duoninių rugių kaina. 
Ne visi kolūkiečiai gauna vieno­
dus grūdus atlyginimo sąskai­
ton, nes pirmenybė yra visų pir­
ma parduoti valstybei bent nu­
statytą grūdų minimumą, at­
skirti sėklos fondus — ten turi 
būti atrinkti geriausi, — todėl 
atlyginimų fonde neretai lieka 
tik antrarūšiai ar trečiarūšiai 
grūdai).

Gustas ir sūnus yra pavyz­
džiai geriausiai uždirbančių ko­
lūkiečių ne tik Mituvos kolūky, 
bet ir apskritai Lietuvoj, štai 
jų uždarbis, išaiškintas atvira­
me laiške Kostui Urniežiui:

Tėvas pernai gavo už maždaug 
550 darbadienių po 76 kapeikas 
ir po 2.3 kg. grūdų. Tad iš viso 
per metus susidarė (jis pats siū­
lo paskaičiuoti) 418 rublių ir 
1265 kilogramai, kuriuos paver­
tus pinigų verte, išeina iš viso 
797.50 rb. Vidutiniškai 66 rb. 
ir 46 kp. per mėnesį, arba 15 rb. 
34 kapeikos per savaitę. Prie to 
dar gauna šiaudų ir pašaro gy­
vuliams (atseit, karvei ir ver­
šiukui, jeigu yra).

Sūnus traktorininkas (kurio 
darbas daugiausia tik nuo pa­
vasario iki rudens, plius trakto­
riaus priežiūra), surinkęs 900 
darbadienio normų, gavo 684 rb.

Diana Nykrin šių metu rugsėjo 7 dieną ištekėjo už Richard Allen Bergman, dabar tar­
naujančio JAV kariuomenėje ir stovinčio Fort Benning, Ga. Diana yra Louis ir Alice 
Šilimaitės Nykrin, gyvenančiu 7258 So. California Avenue, duktė. Sutuoktuvės įvyko Mar­
quette Parke, Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčioje, o vaišės vyko Šarkos re­
storane. Vestuvėse dalyvavo daug giminiu ir draugu. Paveiksle matome jaunuosius ir ar­

timuosius.

1Li.
l!

ir vaistų (Suvalkų trikampio lie­
tuviams — galima siųsti ir var­
totų rūbų), Vokietijos lietuviam 
reikia piniginės pašalpos, gi Pie­
tų Amerikos lietuviams — spaus- 
dinių — knygų, žurnalų.

— Pasakykite, pirmininke, ko­
kias naujoves įvedėte Balto va­
jaus rinkliavą vykdant?

— štai svarbiausios naujovės: 
išspausdinti aukotojams prane­
šimai, kurie paliekami aukoto­
jams namuose, kai aukų rinkė­
jai pirmą kartą neranda, namuo­
se, pranešant, kada atvyks se­
kantį kartą. Praktika parodė, 
kad profesijų žmonės vieni kitus 
geriau pažįsta ir jie savo tarpe 
aukas sėkmingiau surenka. To­
dėl gydytojų žmones su Balfo di­
rektore Dalia Bobeliene renka iš 
142 gydytojų, o inžinierių žmo­
nos su inž. Jonu Bariu iš inži­
nierių renka sėkmingai aukas. 
Išskirtinai pasižymėjusiems au­
kotojams numatyta įteikti Sibi­
ro lietuvaičių parašytą ir gražiai

išleistą maldaknygę ir specia­
lius pažymėjimus.

— Ar Balfo vajaus rinkliava 
vyksta sėkmingai?

— Balfo vajaus rinkliava jau 
įpusėjo. Iš turimų duomenų ma­
tyti, daugiausia pastangų paro­
dė Balfo Marquette parko sky­
rius, be to ir kiti Balfo skyriai 
šiais metais parodo savystovu- 
mo bei aktyvumo, bet kai ku­
riems trūksta rinkėjų. Noriu pa­
dėkoti visiems prisidėjusiems 
prie rinkliavos vykdymo, ypač 
rinkėjams. Kartu prašau įsi­
jungti į rinkėjų eiles, ypač jau­
nimą, kuris visada buvo akty­
vus Balfo talkininkas. Tik tada 
sėkmingai Balfo vajus pasibaigs, 
kai visi lietuviai paaukos pa­
gal išgales, jausdami savo šven­
tą pareigą vargstantiems bro­
liams. Lai nė vienas lietuvis ne­
pasilieka neaukojęs Balfo va­
jaus vykdomai šalpai, — baigė 
savo pasikalbėjimą vykd. komi­
teto pirm. Petras šilas.
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Žmonės, kurie rūpinasi atei­
timi, paprastai turi vieną ben­
drą dalyką — taupymo sąskai­
tą. Sutaupyti pinigai yra to­
ki, kuriais gali pasitikėti. Atei­
nantį mėnesį ar už penkerių 
metų jie bus ten, kur norėsi­
te, kad būtų. Taupymo sąskai­
ta gali pagerinti jūsų gyveni­
mą — padės įsigyti naują au­
tomobilį, naują namą, ar leis­
tis kelionėn. Ateičiai padėk 
pinigus ten, kur tikrai galėsi 
juos rasti — DISTRICT SA­
VINGS BENDROVĖJE.

“where people

make the differ ret’

MORG1ČIŲ MAŽESNI 
MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

Jei Jūs turite penkių, metų ar 
senesnį morgičių, tai pas mus, 
DISTRICT SAVINGS įstaigo­
je, galite jį perfinansuoti. 
Gal būtų galima sumažinti mo­
kamus nuošimčius ir atmokė- 
jimui taip padidinti metų 
skaičių, kad mėnesinė jūsų 
mokama suma būtų žymiai su­
mažinta. Paskambinkite į 
mūsų paskolų skyrių 254-0104 
ir paprašykite Jack Joyce in­
formacijų.

Mes taip pat duodame nuo 
$300.00 iki $5,000.00 pasko­
las namams taisyti penkių me­
tų išmokėjimams. Smulkme­
nas patirsite pašaukė mūsų 
paskolų skyrių.

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halstad ■ Chicago 80608 ■ Phone 254-0104

A. J. Aukers, president

1 ir 2070 kilogramų, arba, viską 
■ vertinant pinigais, 1,305 rb. Jo 
' pajamos išeina vidutiniškai 108 
‘ r b. 75 kapeikos per mėnesį, arba 
’ 2'5 rubliai 10 kapeikų per sa­

vaitę.
Ši šeima savo sklype, 60 arų, 

augina miežių ir bulvių, kurių 
derlių naudoja sau ir kiaulėms 

' šerti. Išaugina tris kiaules. Vie­
ną sau pasiskerdžia, dvi parduo­
da po 130 rublių. Tad visos trijų 
asmenų (dviejų dirbančių) šei­
mos metinės pajamos yra 1,362 
rubliai, viena pačių nusipenėta 
kiaulė ir dar savos karvės pie­
nas, kuriai gauna pakrato ir pa­
šaro. Nors rublį valdžia vertina 
$1.11, bet tikrumoje jo perkamo­
ji galia Lietuvoj bent 10 ar dau­
giau nuošimčių mažesnė už do­
lerį Amerikoj.

Su tokiomis pajamomis Gus­
tas jaučiasi esąs turtingas. Iš 
tikrųjų, jo šeima yra turtuoliai, 
lyginant su nekvalifikuotais 
žemdirbiais, — kurių dauguma. 
Nes 200 darbadienių tesudaran­
čio kolūkiečio pajamos atrodo 
visai kitaip. Net ir palyginti ge­
rus atlyginimus mokančiame Mi­
tuvos kolūkyje, toks per me­
tus uždirba tik 152 rublius ir 460 
kilogramų, — arba, viską ver­
tinant pinigais, — 290 rublių. 
Tai yra uždarbis, vidutiniškai 
per mėnesį 24 rb. 15 kp., arba 
5 rb. 58 kp. per savaitę (plius 
pašaras ir pakratas karvei). Net 
ir trys šeimoje dirbdami, jie dar 
toli nesusilygintų uždarbiu su 
Gustais.

Gustų svirne visada esąs grū­
dų perteklius ir jie žymią jų 
dalį parduodu. Suprantama, tri­
jų su trečdaliu tonų grūdų trims 
žmonėms per metus perdaug, nes 
ne viena duona žmogus maitina­
si. Jeigu Gautai būtų tik papras­
ti žemdirbiai, į jų aruodą tebū­
tų supilta tik nepilna tona (920 
kg.), ir nebebūtų ko parduoti.

Svarbiausias Gusto priekaiš­
tas Urniežiui yra, kad netiesa, 
jog “niekas duonos kepti negali”. 
Gustienė pati namie duoną ke­
panti, nors jų kaimynas perkąs. 
Tai esąs skonio- dalykas, ir duo­
na pirkti ne vargas, nes kaštuo­
ja tik 15 kapeikų kilogramas, 
kai grūdų kilogramą parduoda 
už 30 kp. (Gustas nurodo, kad 
Lietuvos laikais už duonos kilo­
gramą reikdavę mokėti viso ki­
logramo grūdų kainą, o dabar 
pakanka pusės kilogramo).

Ši Gusto pataisa Urniežiui ir­
gi reikalinga pataisos. Duoną 
namie kepti, jei nori, gali tie, 
kurie tebegyvena prieškariniuo­
se namuose ir turi dar nesugriu­
vusius duonkepius pečius. Per­
keltieji į gyvenvietes tokių pe­
čių nebeturi, o ir kiti sunkiai 
gauna ar visai negauna galimy­
bės pečius pasitaisyti, jei apgriū- 
va. Nusipirkti duonos mažiau 
vargo ir gal pigiau, kur yra arti 
kepykla ir duonos parduotuvė. 
Bet yra vietų, iš kurių tinkamo 
duonai kepti pečiaus neturintie­
ji turi keliauti duonos pirkti iki 
keliolikos kilometrų, o valdinė­
se kepyklose kepamoji duona 
protarpiais esti net ir nelepiam 
gomuriui sunkiai tepriimtina.

DĖL KO DAROMA BALFO RINKLIAVA?
Pasikalbėjimas su Balfo vajaus vykd. kom. pirm. P. šilu

Nors Petras šilas be tiesiogi­
nių Balfo vajaus vykd. k-to pir­
mininko pareigų, dar yra Gage 
Parko Balfo skyriaus pirminin­
kas ir turi darbo iki ausų, bet vis 
dėlto nutaikiau progą ir paklau­
siau:

— Kodėl vėl pradėtas Balfo 
vajus?

— Mano supratimu tautoje, 
bendruomenėje, valstybėje ge­
riausia būtų, kad bendru įsta­
tyminiu keliu visi žmonės būtų 
aprūpinami nepritekliaus ar ne­
laimės atvejais, kad nebūtų var­
go ar skurdo. Bet to pilnai nėra, 
net ir turtingoj Amerikoj, ką be­
kalbėti apie padėtį grobuonių 
okupuoto j Lietuvoj. Balfas turi 
sukaupti lėšas. Praktika paro­
dė, kad lėšų sutelkimas yra ge­
riausiai atliekamas, kai asmeniš­
kai žmogus aplankomas. Kol kas 
žydiškas metodas mūsų neprak­
tikuojamas, belieka aukų rin­
kimo būdas — klabenimas į lie­
tuvių sąžines.

— Ar daug yra šelptinų vargs­
tančių lietuvių?

— Ir Lietuvos Dukterys Chi- 
cagoj turi 50 nuolat globojamų 
lietuvių, o atsitiktinai sušelpia­
mų lietuvių skaičius yra žymiai 
didesnis. Nepalyginimai didesni 
yra vargstančių lietuvių skaičiai 
už geležinės uždangos Lietuvoj

ir Sibire, be pensijų palikti kol- 
chozininkai ir neprisitaikiusieji 
prie sovietinio režimo, iš kurių 
jau ir taip ubagiškos pensijos yra 
atimamos.

Taip, Komjaun. Tiesos redak­
cijai tarpininkaujant, Br. Gus­
tas paliudijo, kad Romos radijo 
lietuviškoji programa Lietuvoje 
girdima ir klausoma. (Tėv. Bal­
sas savo atsiliepimais tą paliudi­
ja beveik reguliariai, maždaug 
kas trys-keturios savaitės). Tuo 
pačiu metu B. Gustas išsamiai 
išdėstė geriausioj padėty esan­
čių kolūkiečių gyvenimo sąlygas, 
sudarydamas progos tiksliau su­
vokti ir eilinių žemdirbių masės 
sąlygas. (E)

— Dėl kokių priežasčių atsi­
randa vargšai, kuriuos mes tu­
rime šelpti?

— žmonės nėra visi vienodi. 
Dažnai žmonės patenka į bėdą. 
Gi Sibire, rusų okupuotoj Lietu­
voj ir kituose komunistų valdo­
muose kraštuose yra įvesta to­
kia santvarka, kad žmogus “ne­
kombinavęs” negali pragyventi, 
o ne visi žmonės sugeba, ar no­
ri “kombinuoti”. Ką bekalbėti 
apie tuos, kurie be to dar su­
serga ar patenka nelaimėn ?

— Ar būtina šelpti vargan pa­
tekusius lietuvius?

— Jau vien žmoniškumas rei­
kalauja, kad turime šelpti į var­
gą patekusius lietuvius. Gi varg­
stančius okup. tėvynėj šelpti yra 
mūsų moralinė pareiga, pasiro­
dyti, kad laimingesnieji broliai 
jų neužmiršo. Tai yra mūsų tie­
sioginė prievolė, kadangi mes pa­
sitraukėme ir palikome juos neš­
ti tautos atsakomybės naštą. To­
dėl turėtume jiems padėti var­
gą vargti.

— Kokia šalpos forma varto­
jama praktikoje?

— Nemaža lietuvių saviškius 
stipriai parėmė. Bet nepalygina­
mai daugiau yra tokių, kuriems 
būtinai reikalinga medžiaginė 
parama, o tuo pačiu ir dvasinė 
paspirtis. Komunistų režimas 
pyksta, kad iš užsienio siaučia­
mi siuntiniai, nes tai suduoda jų 
propogandai smūgį, kad lietuviai 
būdami tremtyje laisvajame pa­
saulyje yra geriau pakilę eko­
nomiškai, negu jų broliai, bū­
dami savo tėvynėje okupuoti. 
Daugiausia yra reikalinga rūbų

LOS ANGELES, CALIF.
Valentinos Kojelis koncertas lapkričio 28 d

. 'KJIII' v ' 1

Huttenback Artists Bureau 
prašo pranešti, kad sekmadienio 
vakare, šio lapkričio 28 d. 8:30 
vai. Wilshire Ebel Teatre įvyks­
ta lietuvaitės soprano Mrs. Va­
lentina Kojelis dainų vakaras, 
prie piano akompanuojant Ralph 
Linsley. Pradedant itališkomis, 
vokiškomis, prancūziškomis ir 
angliškomis dainomis programa 
baigiama trimis lietuviškomis— 
V. Banaičio Vandens lelija, At­
siminimas ir Tulpės.

Programos aplanke cituojami 
keli New Yorko ir Bostono laik­
raščių labai palankūs pasisaky­
mai apie šią pasižymėjusią lietu-

vaitę solistę. Doris Hellman, Los 
Angeles, apie Mrs. Kojelis patei­
kia žiupsnį biografinių žinių, kad 
ji yra maloni blondinė lietuvaitė 
soprano, gimusi (nepasakyta ka­
da) Kazlų Rudoje, Lietuvoje, ir 
jau pirmų kartą scenoje su dai­
na solo pasirodė tebebūdama 8 
metų amžiaus, o būdama 16 me­
tų jau įstojo į Kauno muzikos 
konservatoriją, vėliau 4 metus 
mokėsi pas garsų dainavimo mo­
kytoją Paul Neumann, Miunche­
ne ir prieš 12 metų apsigyveno 
Chicago j e, Įkur studijavo (pas 
buvusį Chicagos Miesto Operos 
dirigentą Dino Bigalli.

nVeŠ1" iN"
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

O

annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

1

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 9, 1965

savim
AND LOAN ASSOCIATION

1800 1 HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone H Ay market 1-3070

3



1

1739 South Halsted Street, Chicago 8, DI. HAymarket 1-6100

MAUJOBMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams_________________ $16.00
pusei metų______________ $8.00
vienam mėnesiui_________  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

T Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $15.00
pusei metų_______________ 8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

S^APŽVALGA^j
Kerenskis mano: 

Rusija susidės su Vakarais

Komunistinė Kinija ir JT
Jungtinių Tautų asamblėjoje ir vėl bus svarstomas 

komunistinės Kinijos klausimas, — klausimas, priimti jų 
į Jungtinių Tautų organizacijų, ar ne?

Ne pirma kartų tas klausimas bus svarstomas: per 
paskutinius kelis metus tas klausimas buvo svarstomas 
kiekvienų kartų, kai Jungtinių Tautų asamblėja pradė­
davo savo posėdžius. Ir kiekvienų karta asamblėjos dau­
guma arba pasisakydavo prieš Kinijos priėmimų, arba 
nubalsuodavo priėmimo klausimų atidėti.

Pradžioje už komunistinės Kinijos neįsileidimų į 
Jungtines Tautas vieningai pasisakydavo vakarų didžio­
sios valstybės. Dabar to vieningumo nebėra, nes Prancū­
zija vis labiau ir labiau remia sumanymų, kad Kinija 
būtų priimta.

Prancūzijos nusistatymas iš dalies paveikė ir jos 
buvusias kolonijas, kurioms buvo suteikta nepriklauso­
mybė. Anksčiau jos pasisakydavo prieš Kinijos priėmimų 
arba visiškai susilaikydavo nuo balsavimo, dabar kai ku­
rios jų jau atvirai stoja už priėmimų.

Kitas skaitlingas blokas, kuris nepritardavo Kinijos 
priėmimui, būdavo vadinamosios Lotynų Amerikos val­
stybės. šį kartų jų nusistatymas dar nėra paaiškėjus. Tik 
viena Argentina jau pasisakė, jog ji remsianti rezoliucijų, 
kad Kinija būtų priimta.

Kaip žinia, Jungtinėms Tautoms priklauso 117 valsty­
bių. Koks jų skaičius pritars Kinijos priėmimui, niekas, 
žinoma, tiksliai negali pasakyti. Tiesa, priėmimo šalinin­
kai tvirtina, jog jų pozicijų remia tarp 52 ir 54 valstybių.

Aišku, jog tai yra tik spėjimas. Reikia manyti, jog 
balsavimo rezultatai žymiame laipsnyje priklausys nuo 
to, kaip pats pasiūlymas bus suformuluotas. Dalykas to- 
kis, kad yra du pasiūlymai: vienas Kambodijos, o kitas — 
Albanijos ir Mali.

Kambodija siūlo priimti komunistinę Kinijų į Jung­
tines Tautas, visiškai nestatydama jokių sųlygų. Visiškai 
kitoks yra Albanijos ir Mali pasiūlymas: jos taip pat siūlo 
priimti Kinijų, tačiau stato ir sąlygų: Taiwanas (nacio-

Buv. revoliucinės Rusijos mi- 
nisteris pirmininkas (premje­
ras) mano, kad Rusija ilgainiui 
pakryps į Vakarus, prieš ku­
riuos komunistinė Rusijos val­
džia atkakliai kovoja per pas­
kutinį beveik pusšimtį metų, 
pradedant Leninu.

Aleksandras Kerenskis, 84 
metų, gyvena dabar Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Jisai da­
lyvavo revoliuciniame sąjūdy­
je, kuris 1917 m. vasario mėnesį 
nuvertė Rusijos caro valdžią. 
Jisai įėjo į Laikinąją Revoliu­
cinę Vyriausybę ir paskui per 
&/2 mėnesius buvo tos vyriau­
sybės galva.

Bet Lenino - Trockio vado- 
vaujama bolševikų partija, 
gaudama milžinišką finansinę 
paramą iš kaizerinės Vokietijos, 
tą vyriausybę nuvertė ir Ke­
renskis turėjo bėgti ir slapsty­
tis, kad išgelbėtų savo gyvastį, 
kol atvyko į JAV ir čia pasto­
viai apsigyveno.

Pasikalbėjime su vieno laik­
raščio reporteriu New Yorke 
Kerenskis šiek tiek pafilosofa­

nalistinė Kinija) turi būti pašalintas ne tik iš Saugumo 
Tarybos, bet ir iš Jungtinių Tautų!

Vyrauja nuomonė, jog Albanijos ir Mali pasiūlymas 
bus didelės daugumos atmestas. Tada liks Kambodijos 
besąlyginis pasiūlymas, kad Kinija būtų priimta į Jung­
tines Tautas.

Spaudos žmonės, kuriems teko išsikalbėti ir apklau­
sinėti įvairių valstybių delegacijas, sako, jog Kinijos šan­
sai patekti į Jungtines Tautas šį kartų yra žymiai geresni, 
negu kada nors praeityje. Esu, galima prileisti, kad Jung­
tinių Amerikos Valstybių nusistatymas prieš Kinijos 
priėmimą gali susilaukti nesėkmės. O tai atsitiktų tuo 
atveju, jeigu daugelio valstybių delegatai susilaikytų nuo 
balsavimo.

Jungtinių Tautų tikslas yra palaikyti taikų ir jos 
siekti visomis priemonėmis. Komunistinė Kinija ne tik 
nepasisako už taikų, bet kiekviena proga agituoja už 
vedimų “liaudies karų”. Taip karingai nusistačiusi valsty­
bė, sako JAV, negali būti Jungtinių Tautų nariu.

Ar JAV pavyks šį karta sulaikyti komunistinę Kinijų 
nuo “įsibrovimo” į Jungtines Tautas, kol kas sunku pa­
sakyti. Tačiau viena aišku: pats priėmimo klausimas su­
kels labai daug ir labai aštrių ginčų.

vo ir papranašavo. Jisai sakosi 
esąs laimingas, kad jam teko 
gyventi lemtingo istorijos po­
sūkio laikotarpyje. Nes tokiu 
laiku žmogus turįs galimybę 
pamatyti pačias žmonijos isto­
rijos gelmes.

Kerenskis yra įsitikinęs, kad 
pagrindinę kryptį istorijoje nu­
lemia ne tiek ekonominiai įsta­
tymai, kiek susirėmimai tarp 
žmonių valių (“clash of human 
wills”), kai žmonės kovoja vie­
ni prieš kitus, stengdamiesi su­
kurti naują gyvenimą iš senojo 
gyvenimo griuvėsių.

Bet čia Kerenskis visai neat­
sako į jo paties iškeltą klausi­
mą apie tai, kas nulemia pa­
grindinę istorijos eigos kryptį. 
Jisai sako, kad nulemia žmonių 
kova jų pastangose sukurti 
“naują gyvenimą”. Tarpusavė 
žmonių kova gyvenimo kryp­
ties juk nenustato. Kerenskis 
nenurodo nė dėl ko ta kova 
tarp žmonių kyla. Jisai kalba 
apie “žmonių valių” priešingu­
mus, — lyg kad žmonės būtų iš 
prigimties vieni kitiems prie-

Dr. Daužvardžio kalba Baltų tautų 
laisvės draugų susirinkime
Protestas prieš 20 metų trunkančių 

Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupacija
Chicago Tribune pirmadienio 

ryto laidoje antrašte: “Miesto 
Baltai šeštadienį maršuos į JT” 
rašo: Baltu kilmės čikagiečiai 
šį šeštadienį, kaip patiriama, 
dalyvaus žygyje į Jungtines 

šingi, kaip kad kitąsyk skelbė 
britų 17 šimtmečio filosofas 
Thomas Hobbes, jog “homo 
homini lupus ėst” (žmogus 
žmogui vilkas).

Visų pirma tai neteisinga 
mintis: žmogaus prigimtis nėra 
vilkiška. O jeigu ta mintis ir 
būtų teisinga, tai ji vistiek nie­
ko neišaiškina čia diskutuoja­
mu klausimu.

Tačiau Kerenskis skuba pa­
sakyti, kad ne “ekonominiai 
įstatymai” nulemia istorijos 
eigą. Jei ne ekonominiai įsta­
tymai (dėsniai), tai kas? Pasi­
lieka neaišku.

Toliau buv. Rusijos premje­
ras pasakė, kad ginkluotų revo­
liucijų laikai jau praėjo. Ru­
sija, jo manymu, palaipsniui 
keisis, jaunesnei kartai per­
imant galią iš “komunistinės 
mažumos”.

Naujieji Rusijos valdovai tu­
rėsią “organizuoti socialinį ir 
politinį gyvenimą, suderinant 
jį su žmogaus laisve, kuri bu­
vo (Rusijos) “revoliucijos es­
mė”.

Na, kiekviena revoliucija (ir 
kontr - revoliuci j a!), skelbiasi 
siekianti laisvės. Juk ir Leni­
nas sakėsi kovojąs už laisvę, 
kurią, anot jo, kėsinęsis pa­
smaugti Kerenskis. O kur jisai 
Rusiją nuvedė?

Tačiau dėl kokios laisvės ėjo 
Rusijos imperijoje 1917 metais 
kova, pasibaigusi taip nelai­
mingai Kerenskui ir jo vado­
vaujamai revoliucijos vyriau­
sybei, to Kerenskis nepasako.

Kai dėl ateities, tai Kerens­
kis pranašauja Rusijos suartė­
jimą su Vakarų Europos tauto­
mis ir pramato rasių kovos pa­
aštrėjimą, kuris nustelbsiąs pa­
saulio pasidalinimą į “kapita­
listinį ir socialistinį lagerius”. 
Čia Kerenskis, matyt, turi gal­
voje gresiantį Rusijai pavojų iš 
kinų ir kitų geltonų tautij Azi­
joje.

Tautas. Tokį pranešimą padarė 
Petras P. Daužvardis, Lietuvos 
generalinis konsulas, pietų me­
tu Conrad Hilton viešbutyje.

Chicagos delegacija maršuos 
į Jungtinių Tautų vyriausią 
būstinę pasibaigus 20,000 baltų 
masiniam susirinkimui Madi­
son Square Garden protestuo­
jant prieš sovietų pagrobimą ir 
okupavimą Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos, kaip Daužvardis pa­
sakė savo kalboje.

Nekelia protesto
“Net šimtus metų išbuvusios 

kolonijos yra daug palankes­
nėje situacijoje” negu Pabaltijo 
valstybės, jis pareiškė, aiškin­
damas protestą prieš Jungtines 
Tautas. “Jos (tos kolonijos) bu­
vo išlaisvintos ir Jungtinių 
Tautų padarytos nepriklauso­
momis. Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos valstybės, priešingai, 
vieno Jungtinių Tautų nario 
buvo paverstos kolonijomis, 
tačiau jokio pasipriešinimo ar 
pasmerkimo iš šios didžios 
tarptautinės organizacijos ne­
buvo, nepaisant fakto, kad 
daug atsišaukimų buvo į tą pa­
saulinę organizaciją nukreipta.”

Pietus (Conrad Hiltono vieš­
butyje) suruošė Amerikiečių 
Kongresinės Akcijos Išlaisvinti 

Pabaltijo Valstybes Illinojaus 
skyrius.

Pagerbti du kongresmanai
Organizacija įteikė pager­

bimo atžymėjimus atstovams 
Edward J. Derwinskiui (R., 
III.) ir Daniel Rostenkowskiui 
(D., Ill.). Tiedu kongresmanai 
buvo pagerbti už jų vaidmenį 
priimant Atstovų Rūmų rezo­
liuciją, kurioje buvo reikalau­
jama sustabdyti Baltų tautų 
perkeldinimą į kitas Sovietų 
Sąjungos šalis tokiais skaičiais, 
jog panašu yra į genocidą, ir 
sustabdyti rusų kolonistų ap­
gyvendinimą Pabaltijo valsty­
bėse.

Rezoliucija taip pat reikala­
vo atstatyti apsisprendimo tei­
sę Estijai, Latvijai ir Lietuvai, 
kurias Sovietų Sąjunga užpuo­
lė 1940 metais ir iš naujo oku­
pavo 1945 metais.
Primena Roosevelto pasakymą

Girdamas Deiwinskio ir Ros- 
tenkovrskio žygį, Daužvardis 
priminė, kad prezidentas Roo- 
seveltas yra pasakęs lietuvių 
delegacijai Baltajame Name 
1940 melų spalio 15 dieną, jog 
šių trijų valstybių nepriklau­
somybė “yra tik laikinai ati­
dėta”.

“Tas "laikinai", — pasakė 
Dr. Daužvardis, — nusitęsė jau 
per daug ilgai. Karas baigėsi 
prieš 20 metų, bet Estija, Lat­
vija ir Lietuva vis tebėra oku­
puotos, vis Sovietų Sąjungos 
tebeplėšiamos ir tebeišnaudo- 
jamos.”

JONAS MAŽIUKAS

Okupuotoje Lietuvoje 
veikią sovietiniai Įstatymai 
ii

Kituose straipsniuose kalbama apie 
bendrą nuosavybę kolūkiuose, kooperaty- 
vinėse organizacijose, visuomeninėse ir 
tarp piliečių; nuosavybės teisių gynimą, jų 
atsiradimą, pasibaigimą, apie prievoles, 
prievolių įvykdymo užtikrinimą laidavi­
mais, garantijomis it rankpinigiais, atsa­
komybę už prievolių pažeidimą; gyvena­
mųjų patalpų nuomą, naudojimąsi, nuomi­
ninko teises ir pareigas.

“339 str.... Gyvenamųjų patalpų, esan­
čių vietinių Darbo žmonių deputatų tarybų 
namuose, taip pat valstybinių, kooperati­
nių ir visuomeninių organizacijų namuose, 
nuomininkams gyvenamojo ploto norma 
nustatoma devyni kvadratiniai metrai vie­
nam žmogui. Atskiriems miestams Lietu­
vos TSR Ministrų Tarybos nutarimu gali 
būti nustatoma didesnė gyvenamojo ploto 
norma ...”

“340 str.... Jeigu bute, kuriame gyvena 
nuomininkas, tampa laisvas kambarys, ne­
izoliuotas nuo to nuominiko užimamos gy­
venamosios patalpos ir gretimas su ja, tai 
šis kambarys turi būti perduodamas jam 
naudotis.

ši taisyklė netaikoma tais atvejais, kad 
butas yra piliečiui asmeninės nuosavybės 
teise priklausančiame name.”

Sovietijoje yra ir paveldėjimo teisė. 
Paveldėti galima pagal įstatymą ir testa­
mentą (567 str.). Palikimas atsiranda pali- 
kėjui mirus arba paskelbus jį mirusiu (568 
str.). Paveldint pagal įstatymą, pirmoje 
eilėje įpėdiniais laikomi mirusiojo vaikai, 
sutuoktinis-ė ir tėvai; antroje eilėje — bro­
liai ir seserys. Dar yra privalomoji dalis.

“567 str.... Nepilnamečiai arba nedar­
bingi palikėje vaikai (jų tarpe ir įvaikiai), 
taip pat nedarbingi mirusiojo sutuoktinis, 

tėvai (įtėviai) ir išlaikytiniai paveldi, ne­
priklausomai nuo testamento tūrinio, ne 
mažiau kaip dvi trečiąsias tos dalies, kuri 
kiekvienam iš jų tektų, paveldint pagal 
įstatymą (privalomoji dalis).

Nustatant privalomosios dalies dydį, at­
sižvelgiama ir į paveldimo turto, suside­
dančio iš įprastinio namų apstatymo ir 
apyvokos reikmenų, vertę.”

Kiti šio kodekso straipsniai užsienyje 
gyvenantiems nėra reikšmingi, nors, gal, 
įdomūs, bet tai nėra šio straipsnio tikslas 
plačiau supažindinti.

Civiliniame proceso kodekse įdomybė 
ta, kad civilinėse bylose dalyvauja proku­
roras.

“13 str.... Sutinkamai su TSR Sąjun­
gos ir sąjunginių respublikų civilinio pro­
ceso pagrindų 14 straipsniu, TSR Sąjungos 
Lietuvos TSR ir kitų sąjunginių bei auto­
nominių respublikų įstatymų vykdymo ci­
viliniame procese tikslumą prižiūri TSRS 
Generalinis Prokuroras tiek tiesiogiai, tiek 
per Lietuvos TSR Prokurorą bei kitus jam 
pavaldžius prokurorus.

Prokuroras privalo visose civilinio pro­
ceso stadijose laiku imtis priemonių paša­
linti bet kokiems įstatymo pažeidimams, 
kad ir kas juos būtų padaręs.

Savo įgaliojimus civiliniame procese 
prokuroras vykdo nepriklausomai nuo jo­
kių organų ir pareigūnų, klausydamas tik 
įstatymo ir vadovaudamasis TSRS Gene­
ralinio Prokuroro nurodymais.”

“30 str.... Dalyvaujančiais byloje asme­
nimis laikomi: šalys, tretieji asmenys, ša­
lių ir trečiųjų asmenų atstovai, prokuroras, 
taip pat valstybinio valdymo organai, pro­
fesinės sąjungos, valstybinės įstaigos, įmo­
nės, kolūkiai ir kitokios kooperatinės bei 
visuomeninės organizacijos ir atskiri pilie­
čiai, dalyvaujantys byloje šio Kodekso 5 ir 
55 straipsniuose nurodytais pagrindais ...”

Šio kodekso 5 str. 3 p. pasakyta, kad 
teismas imasi nagrinėti civilinę bylą ir pro­
kuroro pareiškimu, o 55 str. — kad valsty­

binio valdymo organai, profesinės sąjun­
gos ir t.t. gali pareikšti ieškinius kitų as­
menų teisėms ginti. Bendrai paėmus, Civi­
linio proceso kodeksas labai panašus į 
Baudž. proceso kodeksą.

Be čia paminėtų kodeksų, Lietuvos TSR 
Teisingumo Ministerija dar leidžia Lietu­
vos TSR įstatymų, Aukšč. Tarybos Prezi­
diumo įsakų ir Vyriausybės nutarimų chro­
nologinius rinkinius, kitaip tariant, įsta­
tymus novelėse,

Verta susipažinti su II tome tilpusiu 
Respublikinės ir vietinės reikšmės perso­
naliųjų pensijų LTSR MT 1948 m. rugpiū- 
čio 23 d. nutarimu Nr. 581, dėl pensijų 
mokėjimo.

“1) Nustatyti, kad respublikinės reikš­
mės personalinė pensija, bendra taisykle, 
neturi viršyti 600 rublių per mėnesį, o vie­
tinės reikšmės personalinė pensija — 300 
rublių per mėnesį.

2) Pavesti Respublikinės reikšmės per­
sonalinių pensijų skyrimo komisijos pir­
mininkui :

a) peržiūrėti Komisijos posėdyje anks­
čiau priimtus nutarimus dėl nustatymo res­
publikinės reikšmės personalinių pensijų, 
viršijančių šio Nutarimo 1 punkte nuro­
dytą maksimalų dydį;

b) peržiūrėti Komisijos posėdyje klau­
simą dėl palikimo, išimties keliu atskiriems 
asmenims, turintiems ypatingų nuopelnų, 
anksčiau nustatytų respublikinės reikšmės 
personalinių pensijų, viršijančių šio Nu­
tarimo 1 punkte nurodytą maksimalų dydį, 
ir pateikti savo pasiūlymą Ministrų Tary­
bai.

3) Nustatyti, kad Respublikos reikšmės 
personalinių pensijų skyrimo komisijos 
nutarimus tvirtino Ministrų Taryba.”

Nauja valiuta respublikinės reikšmės 
pensininkas gali gauti daugiausia 60 rb. mė­
nesiui, o vietinės reikšmės — daugiausia 
30 rb. mėnesiui, bet kiek mažiausia— ne­
pasakyta. Kyla klausimas, kas kuriai reikš­
mei priklauso arba priskiriamas; nutarime 

apie tai nekalbama.
LTSR konstitucijos 48 str. pasakyta, kad 

Lietuvos TSR ministerijos yra sąjunginės- 
respublikinės ir respublikinės. Sąjunginių - 
respublikinių 18 ministerijų yra neabejo­
tini Sovietų Rusijos Imperijos skyriai Lie­
tuvoje, klusnūs Maskvos įsakymų vykdy­
tojai. Ir kokia ironija: yra ir Užsienio rei­
kalų ministerija. Respublikinės ministeri­
jos: Komunalinio ūkio, Socialinio aprūpi­
nimo, Statybos, švietimo, Vietinės ir kuro 
pramonės. Jas galima palyginti su neprikl. 
Lietuvoje buvusias savivaldybių organais.

Lietuvos teritorija suskirstyta į rajonus 
ir respublikos pavaldumo miestus: Vil­
niaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevė­
žio, Naujos Vilnios, Palangos ir Druskinin­
kų (konst. 14 str.). Konstitucijos V skyriuje 
kalbama apie vietinės valstybės valdžios 
organus rajonuose, miestuose, gyvenvietė­
se ir apylinkėse. Tą valdžią sudaro Darbo 
žmonių deputatų tarybos (52 str.).

Atrodo, kad respublikinės reikšmės 
pensininkai bus tie, kurie nepriklauso ra­
jonams ir mažesniems miestams arba ku­
riuos kompartija prie respublikinių pri­
skirs.

Taip pat vertas dėmesio Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos 1949 m. liepos 4 d. nu­
tarimas Nr. 483. Iš šio ir daugelio kitų nu­
tarimų Įžangų matosi, kad vadinamoji 
Lietuvos TSR vyriausybė be Maskvos įsa­
kymo nieko negali savo “savarankiškoje, 
suvereninėje” (konst. 13 str. III d.) valsty­
bėje daryti. Šis reikšmingas nutarimas ci­
tuojamas.

“Sutinkamai su Lietuvos TSR Aukščiau­
sios Tarybos Prezidiumo 1949 m. balan­
džio 14 d. Įsaku “Dėl Lietuvos TSR įstaty­
mų pakeitimo ryšium su TSRS Aukščiau­
sios Tarybos Prezidiumo 1948 m. rugpjū­
čio 26 d. Įsakų “Dėl piliečių teisės pirkti 
ir statytis individualinius gyvenamuosius 
namus” (Aukščiausiosios Tarybos ir Mi­
nistrų Tarybos žinios, 1949, Nr. 8, 54 str.) 
Lietuvos TSR Ministrų Taryba nutaria:

1) Įpareigoti miestų ir apskričių Darbo 
žmonių deputatų tarybų vykdomuosius ko­
mitetus skirti piliečiams, tiek miestuose, 
tiek ir už miestų ribų, žemės sklypus vieno 
ir dviejų aukštų individualiniams gyvena­
miems namams statytis su kambarių skai­
čiumi nuo 1 iki 5 imtinai.

2) Žemės sklypai individualiniams gy­
venamiems namams statytis skiriami iš 
miestų bei gyvenviečių žemių, iš valstybi­
nio žemės fondo ir valstybinio miškų fondo 
neterminuotam naudojimuisi, o pastatytie­
ji sklypuose namai yra asmeninė užstaty­
toj ų nuosavybė.

3) Sklypų dydį miestų ir apskričių Dar­
bo žmonių deputatų tarybų vykdomieji 
komitetai kiekvienu atskiru atveju nusta­
to, priklausomai nuo namų dydžio ir vietos 
sąlygų, šių normų ribose : miestuose — nuo 
300 iki 600 m2, už miesto ribų — nuo 700 
iki 1,200 m2.

4) Už žemės sklypų naudojimą imama 
įstatymo nustatyto dydžio žemės renta” ...

Sovietų įstatymuose yra daug priešta­
ravimų ir neaiškumų. Imkime šį pavyzdį. 
Civilinio kodekso 109 str. II d. pasakyta: 
“Turtas, esantis asmenine piliečių nuosa­
vybe, negali būti naudojamas ne darbo pa­
jamoms gauti”. To pat kodekso 321 str. 
I dalyje — “Namuose, priklausančiuose 
piliečiams asmeninės nuosavybės teise, gy­
venamosios patalpos gali būti išnuomoja­
mos namo savininko nuožiūra.” čia ir ne­
aišku, ar namo savininko gaunama nuoma 
yra ne darbo pajamos, ar taip. O gal pas 
sovietus namas nesiskaito turtu? Pagal 
Webster’io internacionalinį žodyną išeina, 
kad turtas yra kiekviena nuosavybė: na­
mas, brangenybės, pinigai — kas tik turi 
vertę.

Amerikoje gyveną lietuviai visą laiką 
domisi okupuotoje Lietuvoje esama san­
tvarka. Iš spaudoje tilpusių žinių jau ži­
noma, bet geriau kai ir įstatymais tą pa­
vaizduoji. šio rašinio ir yra tikslas nors 
trumpa apžvalga paryškinti. (Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, HINDIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MŽj orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
ĮM dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS technikos lab.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

perkraustyma! ]

MOVING
Leidimai pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

'' M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

r

GRADINSKAS

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Kristijono Donelaičio lituanistinės mokyklos vaikų darželio mokytoja Irena Šerelienė su savo mokiniais.

turtingumas. Jo darbų yra Ar­
gentinos, ^Bolivijos, Lietuvos 
muziejuose ir daugelyje priva­
čių kolekcijų”, rašoma Gallery 
International pranešime.

LOVEIKIS v«ulk
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Veptuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, lapkričio 9 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės malonėkite atsilan­
kyti gausiau, nes yra daug reikalų ap­
tarti. Po susirinkimo vaišės.

Rose Didžgalvis, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
—z

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

! KAINOS ŽEMESNĖS

NUO LAPKRo 1 D.
! NET VISU TREČDALIU

KAI KURIEMS APARATAMS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 j 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

----------- --------- -------7^7------------- -Z

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ! 
1490 kil. A. M.

į Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-! 
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. I 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Joniškiečių klubas
Praeitą šeštadienį šio klubo 

šaunus šokių vakaras su gra­
žia dainų programa įvyko Lie­
tuvių Vyčių svetainėje, 2455 W. 
47 gatvė. Svečių ir viešnių pas 
Joniškiečius atsilankė daug ir 
šoko net iki po dvyliktos va­
landos. Rengimo komitetas iš 
Agnes Deikus, Connie Budrick 
ir Joh Joniko puikiai tvarkė 
pobūvio eigą. Jiems padėjo 
pirmininkė Julia Sačiauskienė. 
Darbininkai labai gražiai ėjo 
savo pareigas.

Apie vienuoliktą valandą Ju­
lia Sačauskienė atidarė dainų 
ir muzikos programą, pastaty­
dama buvusių lietuvių anglia­
kasių mišrų chorą, susidedantį 
iš apie 30 dainininkų, kuriam 
vadovauja p. O. Tilvikienė. 
Choras gražiai padainavo de­
šimtį liaudies dainų. Publika 
šiltai dainininkams plojo.

Buvo daug dovanėlių, kurių 
laimėjimą komisija gražiai 
pravedė. Dalyvis

Brighton Park
— Šiomis dienomis trumpam 

laikui buvo sustojęs pas savo 
motinėlę, dar jauną našliukę 
Bernice? 2535 W. 42 St., Walter 
Žemgalis, kuris dabar tarnau­
ja kariuomenėje. Taigi turėda­
mas progą atvyko į Chicagą at­
lankyti savuosius draugus - es 
ir paskubomis išvažiavo savo 
automobiliu, kurį pirmiau bu­
vo palikęs garaže. Geros sėk­
mės Walteriui Žemguliui!

— Onutė Muliolienė, 3957 So. 
Rockwell St., lapkričio 1 d. at­
šventė savo gimtadienį ir buvo 
nuoširdžiai pasveikinta būrio 
susirinkusių svečių. Nors pa­
vėluotai, ant rytojaus keletas iš 
mūsų atvykome Onutės pasvei­
kinti. Ji ir mus skaniais užkan­
džiais pavaišino, o mes už tai 
padainavome Happy Birthday. 
Onutės vyras Balys gražiai 
patarnavo, nes Onutė šiuo lai­
kotarpiu turi skaudžiai sužeistą 
ranką. Linkime jai greit pa­
sveikti.

— Helenai ė ir Petras Venge- 
Hauskai po metų pertraukos 
vėl atidarė savo užeigą, 4500 
So. Talmąn Avė., ir kaip pir­
miau, taip dabar pas juos lan­
kosi daug svečių, kurie paten­
kinti jų geru patarnavimu. Tai 
gyvas kampas, nes čia pat sa­
lėje dažnai vyksta įvairių or­
ganizacijų susirinkimai bei kiti 
parengimai. Abudu Vengeliaus- 
kai gerai pailsėjo, dabar bus 
smarkesni prie darbo svečiams 
patarnauti.

— Barbora ir Justinas Leo- 
nauskai pasitraukė iš savo ilgai 
turėto užeigos biznio, 4200 So. 
Western Ave., ir dabar galės 
poilsiauti, tik visa bėda, kad 
Justinas šiuo laiku smarkiai 
susirgo, bet jau iš pačios Bar­
boros nugirdau, kad esą greit 
taisosi ir gali po namą pavaikš­
tinėti, net ką lengvo dirbinėti. 
Aišku, tik tie žmonės gali būti 
pilnai laimingi, kuriuos ligos 
nepaliečia. Aš nuo savęs linkiu 
Justinui pasveikti ir būti svei­
kam - linksmam. A. Jūsas

CICERO
Trečią šeštadienį iš eilės pa­

rapijos salėje vyko parengimai. 
Tas visuomenę išvargina, tad 
paskutinį šeštadienį — lapkri­
čio 6 d., Cicero jūrų šauliams 
minint vienerių metų sukaktį, 
daugiau suvažiavo iš kitur, ne­
gu susirinko vietinės publikos. 
Tarp kitų garbingų svečių, da­
lyvavo prel. Ignas Albavičius, 
jūrų šaulių čia įsteigėjas My­
kolas Maksvytis, Bridgeporto 
bendruomenės pirm. Antanas 
Būga ir daugelis kitų.

Programa buvo pradėta Ci­
cero vyrų choro, vedamo mu­
ziko Antano Skridulio, daino­
mis. Susirinkusiems nenuilsta­
mai plojant, choras turėjo pa­
dainuoti ir virš programos.

Paskui šaulių Vytauto D. 
meno kuopos mėgėjai atliko iš 
partizaninio Lietuvos gyveni­
mo montažą “Sudiev, motule”. 
Programa baigta tos pačios me­
no kuopelės “Aušra” tautiniais 
šokiais, kurie buvo atlikti pa­
čioje salėje. Baigdami šokėjai 
išjudino susirinkusius, nes vy­
rai išvedė šokti suktinį ponias, 
o mergaitės vyrus.

Cicero jūrų šauliai įteikė Či­
kagos jūrų šauliams dovaną — 
didoką jūrų šaulių ženklą.

Salė buvo nepaprastai gra­
žiai išpuošta pilnais žuvų tink­
lais, Klaipėdos švyturiu, inka­
rais ir kitokiais jūros mylėtojų 
simboliais, šokiams gerai gro­
jo Anlano Markausko vedamas 
orkestras. Visi dalyviai labai 
linksmai praleido vakarą ir po 
gero pusiaunakčio, patenkinti 
skirstėsi į namus.

S. Paulauskas

Cleveland e atidaroma
Rimšos kūrinių paroda
Gallery International, 13218 

Superior, prie Euclid Avenue, 
Clevelande, Ohio, praneša, kad 
nuo ateinančio sekmadienio, 
lapkričio 14 d., iki gruodžio 
11 d. atidaroma Pietų Ameri­
kos lietuvio dailininko Jono 
(Juan) Rimšos dailės darbų 
paroda. Lankymo valandos 
lapkričio 14 dieną nuo 2 iki 
6 vai. vakaro, o nuo trečiadie­
nio iki sekmadienio nuo 1 vai. 
iki 5:30 vai. popiet.

Apie dailininką Rimšą pra­

nešime pasakyta, kad gimęs 
Lietuvoje, meną studijavo Vie­
noje, Austrijoje, bet esą greit 
nusivylęs senuoju pasauliu iš­
keliavo į Pietų Ameriką savo 
kūrybinės išraiškos ieškoti. Be­
klajodamas po P. Amerikos 
kraštą, susižavėjęs Bolivijos 
raistų, jos kalnų grožiu, žmo­
nėmis ir jų primitive kultūra. 
Bolivija patapusi jo naujoji tė­
vynė ir čia, naujose ekzotiško- 
se sąlygose subrendo • Rimšos 
talentai. Jo talentus Bolivija 
pripažino ir 1943 metais Rim­
šas buvo paskirtas Bolivijos 
Dailiųjų Menų Akademijos di­
rektorių, kur tose pareigose iš­
buvo iki 1950 metų. Įvertinant 
jo meninius ir kultūrinius nuo­
pelnus Bolivijai, Rimša buvo 
apdovanotas aukščiausiu tos 
šalies civiliniu atžymėjimu — 
Andų Kondoro ordinu. (An- 
dų kondoras yra didžiausias 
paukštis Amerikos kontinente, 
sparus išskėtus siekia iki 9 ir 
10 pėdų).

“Šiandien po 40 metų J. 
Rimša jau yra Bolivijos "čia­
buvis", labai įsimylėjęs jos 
meną. Jo egzotiškai tapybai 
charakteringa yra išraiškos ir 
spalvų, ritmo bei harmonijos

MARTYNAS LEMKIS
Gyv. 3329 So. Morgan St.

Mirė 1965 m. lapkričio 7 d., 
4:00 vai. ryto, sulaukęs 63 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kre­
tingos apskr. ir parapijoj.

Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Jadvy­

ga, pagal tėvus Rukiužaitė, duk­
tė Lydija Liepinaįtis, žentas Al­
gis, 2 švogeriai: Aleksas Rukiu- 
žas ir Vytautas Rukiužas su šei­
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 10 die­
ną 10:00 vai. ryto iš koplyčios 
bus laidojamas Sv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Martyno Lemkio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. Y A 7-1138.

MARY MILLERIS — MILLER
Gyveno 1724 West 61st Street

(Anksčiau gyveno 18-toje kolonijoje)
Mirė 1965 m. lapkričio 6 d., 9:20 vai. vakare, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Vanslbviškių kaime, Raseinių apskrityje, Skirsne­
munės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Stella Radžius, žentas Fritz, du sūnūs:-John 

ir Anthony; trys anūkai: Frank Radžius, Lawrence ir John Milleriai, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadienį, lapkričio 10 dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš ko­
plyčios Į Gimimo Panel. Švenčiausios Marijos parapijos ^bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Milleris giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y»L/z 2533 W. 71st STREET 

* I’ Telef.: GRovehill 6-2345-6

If 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

Geniausia ir Droži^iTL^ojiafo įstaiga

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AIR-CONDiTTONED KOPLYOOS

i iHi jiwrn ii» ** ajg

Laidotuvhj Dir^doriai 
{ffiŽHB&EVANS 

6845 Sa WESTERN AV&.

®NARIAI

j Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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įspėjimas
NAMŲ SAVININKAMS
Lapkričio 2 dieną Lietuvių 

Auditorijoje Įvyko Bridgeporto 
Lietuvių namų savininkų drau­
gijos narių susirinkimas. Pirmi­
ninkas Jurgis Montvila pradėjo 
susirinkimą 7:30 vakaro. Sek­
retorius Kaulakis perskaitė 
protokolą, kuris buvo priimtas 
be pataisų.

Į Bridgeporto namų savinin­
kų draugiją Įstojo Connie Ru- 
desh.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
pastaruoju metu po kai kurias 
Bridgeporto vietas labai dažnai 
pradėjo landžioti įvairūs “ins­
pektoriai”. žmonės juos vadi­
na “flunkėmis”, nes jie nėra 
joki inspektoriai, neturi reika­
lingų dokumentų ir įgaliojimų. 
Bet jie moka gąsdinti namų sa­
vininkus.

Jie užeina į namą ir pradeda 
dairytis. Tai jiems elektra ne-

JAV karys Robert J. Palmieri reika­
lauja perkelti jį iš Vokietijos i Viet­
namą. Vadovybei atsisakius tai pada­
ryti, karys Palmieri paskelbė bado 

streiką.

New Yorko pulko (New Yorks 
Own Regiment) 308 pėstininkų 
kuopoje ir žuvo karo fronte 
1918 m. gegužės 21 d.

šį ketvirtadienį, lapkričio 
11 dieną, yra Pirmojo pasauli­
nio karo paliaubų diena, dabar 
vadinama Veteranų diena.

Visos Amerikos organizacijos 
pamini tą dieną su apeigomis 
ir kalbomis. Kaip kasmet, taip 
ir šiemet Amerikos Legiono 
Dariaus - Girėno posto nariai 
tą dieną minės savo namuose, 
1416 S. Western Ave., kur bus 
prisimintas ir pagerbtas pir­
masis Pirmojo pasaulinio karo 
žuvęs Amerikos kareivis — lie­
tuvis. John Jakubs

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia parbininky Rejkia

MODEL MAKERS
Medium size manufacturer of appliance controls seeks 
several model makers for research and development 

division.
Top grade machinists with backgrounds in tool making, 

tool and die experience or bench work.
Pleasant working conditions. Excellent fringe benefits.

Call or write 
MR. R. M. SMITH

THE DOLE VALVE CO.
6201 W. Oakton, Morton Grove

RO 3-5000 967-7100
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS
Chicagoįe plokšteliu ir dovanŲ 

pasirinkimas yra

J. KARVELIO 
PREKYBOJE

"lietuviškame Marshal Fielde"
Iš maždaug 60 išleisty plokšte­

liu čia rasite naujausias.
1. Dainuojame lietuviškai 

2-ra dalis
2. Pupu dėdė
3. Oi ramunėlė pasakyk
4. Kur banguoja Nemunėlis 

A. Brazis
5. Dainy ir op. rečitalis — 

J. Vaznelis.
—♦—

Įsitikinkit, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntiniy firma) kainos pri­
taikytos jūsų kišenei. Patarna­
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at­
sižvelgimas į Jūsy pageidavi­
mus. Jums atėjus Į 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET 

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

______________________________>

gerai įvesta, tai vandens vamz­
džiai aprūdiję, tai pradeda ka­
binėtis prie geso “paipų” arba 
net prie sienų tinko. Jie tuojau 
praneša, kad namas reikės tai­
syti, o jeigu netaisys, tai bus 
didelė miesto bauda.

Pirmon eilėn, jie pasiūlo pa­
tys pataisyti, nori būti kontrak- 
toriais. Jie pasiūlo pataisyti už 
žymiai mažesnę sumą, negu ta­
riama bauda. Kartais jis pa­
prašo pinigų, kad neišrašytų 
miestui skundo apie “susenusį 
namą”. Neapdairūs savininkai 
išsigąsta ir duoda jam kelias­
dešimt dolerių. Tai didelė klai­
da, nes už kelių savaičių tas 
“flunkė” atsiunčia kitą “inspek- 

i torių”, kuris ir vėl reikalauja 
į pinigų.
j Geriausia tokius falšyvus 
“inspektorius” vyti laukan. Jei­
gu negalima, tai reikia pašauk­
ti policiją, kad juos suimtų ir 
ištirtų, kas jie toki.

Šiandien panašūs “inspekto­
riai” landžioja po Bridgeportą, 
rytoj gali tokių “geradarių” at­
sirasti ii kitur. Reikia, kad visi 
lietuviai namų savininkai laiku 
būtų įspėti ir neleistų pana­
šiems sukčiams bereikalingai 
žmonių apgaudinėti.

Korespondentas

-------- -------------
j I Š CHICAGOS IR 
I APYLINKIŲ 
Sfe-----------------------------.--

♦

UKRAINIEČIŲ TAUTA 
SOVIETŲ VERGIJOJE
Du Endrulaičiai — Walter 

ir George Endrulat pirmadie­
nio Chicago Tribune antrašte 
“A Free Ukraine” rašo: Prieš 
33 metus, norėdami sunaikinti 
ukrainiečių tautos iš Zaporožės 
kazokų paveldėtą laisvą dva­
sią, Maskvos komunistų barba­
rai savo dirbtinai sudarytu ma­
siniu badu 1932-1933 metais 
išmarino badu virš 6 milijonų 
ukrainiečių, dar vieną milijo­
ną ištrėmė į koncentracijos sto­
vyklas Sibire.

Pasaulis galėjo pamiršti, bet 
tie, kurie pergyveno ano bado 
baisenybes, niekuomet nepa­
mirš. Ukrainiečiai taip pat ge­
rai tebeatsimena 1937-39 metų 
masines žudynes Vinnicoj, jų 
tautinių bažnyčių sugriovimą ir 
jų mylimų artimųjų ištrėmi­
mus į Sibirą. Lygiai negali uk­
rainiečiai pamiršti savo sukilė­
lių armijos kovų prieš sovietų 
imperializmą 1944-50 metais. 
Tie patriotai laisvės kovotojai 
ukrainiečiai atidavė savo gyvy­
bes, kad Ukraina vėl būtų 
laisva.

MECHANIC WIRE
Fast growing bedding manufacturer 
needs a maintenance and set-up man 
for automatic coilers. Innerspring unit 
assembly and wire link fabric ma­
chines. Top salary, fringe benefits 
and steady work. Apply at once at

KING KOIL SLEEP 
PRODUCTS

1109 W. 37th STREET 
Tel. YA 7-6300

IMMEDIATE OPENINGS
For following fully qualified 

MEN — STEEL PLATE FITTERS 
Exp. on heavy plate fabrication.

Long term program.
Plenty of OVERTIME 
($3.50 per Hr. TOPS).

Also
WELDERS NEEDED

Apply
RACAR CORPORATION

4 Floral 
MOUNT CLEMENS, MICH. 

Phone 293-7740

REIKALINGI 
VYRAI 

ĮVAIBIOSE VIETOSE 
ŠIEMS DARBAMS:

♦ SUNKIŲ PREKIŲ 
PAKUOTOJAI

♦ PREKIŲ IŠSIUNTĖJAI
♦ PREKIŲ PRIĖMĖJAI.

Darbo valandos: 
“Vidurnakčio pamaina” 11 vai. 

vak. iki 7 vai. ryto.
Dieną — 8:30 vai. ryto iki 5:30 

vai. popiet
Didelė nuolaida prekėms.

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo­
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 Įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū­
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DĄILYDEI - STALIUI proga Įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie­
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe­
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

insurance company

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Taip blogai ir taip negerai
Pasakojama apie vieną rusą, 

kurs buvo nuteistas 5 metams 
kalėjimo už tai, kad kitiems gir­
dint sušuko “Šalin Chruščiovą!”

Atsėdėjęs savo penkerius me­
tus, rusas grįžta paleistas, ir no­
rėdamas pasirodyti, koks geras 
sovietinis patriotas yra, jis vėl 
kitiems girdint sušuko “Tegy­
vuoja Chruščiovas!” Jis buvo 
grąžintas į kalėjimą kitiems pen- 
keriems metams.

Darbo unijos remia 
Douglas kandidatūrą

Pasaulinio karo pirmoji 
Amerikos auka buvo lietuvis

Atsineškite “Social Security” 
kortelę į

EMPLOYMENT OFFICE
10 Floor

WAREHOUSE MEN
IMMEDIATE OPENINGS

Order pickers, loading trucks, etc.
High school graduates preferred.

Good working conditions.
Call or See Max Smith

EDWARD HINES
LUMBER COMPANY

3415 HOWARD ST., SKOKIE
OR 5-9100 RO 1-6600

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikja

COOK
For North side convent. 6 sisters. 
Plain cooking. Room, board, T. V. 
plus salary. References and some 

English necessary.
BU 1-2841

after 4 — LI 9-9059

(Nuo Pirmad. iki šešt. 9—5)

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 N. STATE STREET

SHEET METAL LAYOUT
SOME DRAFTING EXPERIENCE, 

WILL TRAIN.
Prefer young aggresive man who is 

seeking a liftime opportunity. 
Top salary, bonus, overtime.

CHICAGO BLOWER CORP.
9867 Pacific

FRANKLIN PARK

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S. 

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

New Yorko didieji laikraš­
čiai 1938 metais turėjo žinią, 
kad pirmoji Amerikos kariuo­
menės auka Prancūzijoje per 
Pirmąjį pasaulinį karą buvo 
lietuvis. Jis buvo Stanley Belen 
iš New Yorko. Tą įdomią žinią 
aikštėn vėl iškėlė New Yorko 
spauda praeitą mėnesį, minint 
šio lietuvio jaunuolio heroiškos 
mirties sukaktuves.

Stanley Belen tarnavo I-jo

Darbo unijų veikėjai praeitą 
pirmadienio vakarą šaukė mi­
tingą Plumbers auditorijoje, 
1340 Washington Blvd., kur bu­
vo .aptartas planas pradėti 
kampaniją už senatoriaus Paul 
H. Douglas perrinkimą į JAV 
senatą. Mitingą organizavo 
Chicagos plumberių unijos 130 
lokalo vedėjas Stephen Bailey, 
kurs yra ir Chicagos Darbo Fe­
deracijos vicepirmininkas. Pra­
eitą savaitę Chicagos Darbo 
Federacija nutarė “imtis visų 
legalių žygių”, kad Douglas 
ateinančių metų rinkimuose 
vėl būtų išrinktas. Federacija 
taip pat vienbalsiai nutarė pra­
dėti kampaniją už kongresma- 
no Romano Pučinskio perrin­
kimą.

PACKAGING — HOSIERY 
MATURE WOMEN 

STEADY WORK
Good salary with advancement 

632 W. Roosevelt
WA 2-3710

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
PRITAIKINTOJAS
Turi būti patyręs.

Pilnas laikas.
Pastovus darbas puikioje 
vyriškų rūbų krautuvėje.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga­
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk­
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 7a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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100,000 studentų 
aukojo savo kraują

Daugiau kaip šimtas tūks­
tančių studentų 75 universite­
tuose Jungt. Valstybėse įsijun-
gė į kampaniją aukoti savo

Raudonasis Kryžius ir Gyny­
bos departamentas prašo stu­
dentų pratęsti kampaniją, au­
kojant kraują ne visiems iš 
karto, o per ilgesnį laiką, ka­
dangi Vietnamo kovotojams 
dabar kraujo atsargos yra už­
tenkamai, o kraują ilgai atsar­
goje negalima išlaikyti.

Automobilių nelaimėse 
tirs vairuotojų kraują

Illinoj aus Medicinos Draugi­
ja praneša, kad einant legisla­
tures priimtu ir gubernatoriaus 
pasirašytu “Coroner’s Bill” (HB 
1362G) nuo ateinančių Naujų 
Metų per kiaurus metus bus ti­
riamas alkoholio ir anglinio

Į Puikus pradinis atlyginimas ir nuo-
I laidos prekėms. Puikus susisiekimas 

Central III. traukinėliu ar busu.
Reikia suprasti ir mokėti kalbėti 

angliškai.

COHN & STERN, INC.
1502 E. 55TH STREET

Tel. 752-8100

MACHINE OPERATORS

Company will train

• TOOL AND CUTTER GRINDERS 
EXPERIENCED

• DAY and NIGHT SHIFTS
• UNION BENEFITS, TOP PAY.

Apply at
METAL REMOVAL CO.

1801 W. Columbia Ave. 465-2900

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

viendegio kiekis kraujuje vai-
kraujo kariams, kovojantiems ruotojo ir visų važiavusių ta- 
Vietname. Ta kampanija buvo me automobilyje, kurs turės 
pradėta Illinoj aus universiteto fatališką akcidentą, tai yra to- 
studentų Urbanoje ir labai greiti kią nelaimę, kurioje bus žuvęs 
paplito visame krašte. Į žmogus.

Rensselaer, Ind., kolegijoje buvo $350,000 vertės menininko Bellinio 
"Nekaltoji ir kūdikis. Vagiliams pavyko šį brangy paveikslą pavogti.

NIGHT PORTER
DEPENDABLE MAN TO ASSUME 

MAINTENANCE DUTIES 
CLEAN UP, ETC.

PLEASE CALL MR. BARONE 
AU 7-3000 — FO 9-5300

VIGNOLA FURNITURE CO. 
7617 W. NORTH AVE.

RIVER FOREST, ILLINOIS

Kadangi iš anksto apskai­
čiuojama, kad ateinančiais 1966 
metais Illinojuj automobilių 
nelaimėse žus apie 2,(MM) žmo­
nių, tai koroneriams iš anksto 
bus išsiųsta tiek indelių krau­
jo pavyzdžiams paimti. Lygia 
dalimi bus tiriamas kraujas ir 
pėsčiųjų, kurie bus turėję “su­
sidūrimą” su automobiliu.

Skiepai apsisaugoti 
nuo plaučių uždegimo

Dr. Wiliam Mogabgab iš Tu­
lane universiteto pranešė dak­
tarų susirinkime Chicagoj, kad 
naujai išbandyti skiepai, ap­
saugoti nuo plaučių uždegimo 
ir kitokių kvėpavimo organų

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WELL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA 1% KAMBARIO VY­
RUI, Gage Parko apylinkėj. 

Skambinti tel. 776-3727

apsikrėtimo davė gana gerus 
rezultatus.

Vienoje aviacijos bazėje bu­
vo daugiau kai 12,000 rekrutų; 
iš jų 6,044 rekrutai buvo įskie­
pyti naujuoju preventy vinių 
vaistu ir toje grupėje plaučių 
uždegimu susirgimų buvę 43 
nuošimčiais mažiau negu kito­
se grupėse, kurios tų vaistų ne­
gavo. Bronchitis sumažintas 46 
nuošimčiais ir kitoki gerklės 
uždegimai 20 nuošimčių. Da­
bar bandymai daromi su mo­
kyklų mokiniais Havertown 
mieste, Pa.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

— Vykstat į Afriką, Aziją, 
ar Pietų Ameriką? Pirma at- 
vykit į Liet. Stud. Sąj. 15-to 
suvažiavimo Clevelande disku­
sinį būrelį: “Taikos kuopa 
lietuviams Amerikoje”. Praves 
stud. Antanas Saulaitis, S. J.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 < 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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